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Elintarviketeollisuusliitto ETL kampan-
joi alan vetovoimaisuuden lisäämiseksi. Erityi-
sesti ammatinvalintaikäisille nuorille tehdään tu-
tuksi erilaisia elintarvikealan koulutus- ja työ-
mahdollisuuksia. ”Miltä tuntuisi olla töissä Eu-
roopan suurimmalla teollisuudenalalla, jossa teh-
dään jotakin kaikille tärkeää? Elintarviketeolli-
suudessa työskentelevien käden jälki näkyy joka
ikisessä ruokapöydässä Suomessa.”, kysyy ETL:n
Get a life -kampanja.

On hyvä, että ETL tekee töitä varmistaakseen,
että kotimaisella ruoka- ja juomateollisuudella on
myös jatkossa tekijänsä, vaikka mistään työvoi-
mapulasta ei alalla voida puhua, ainakaan vielä.
Tärkeää olisi kuitenkin muistaa, että parasta mai-
nosta alalle ovat tyytyväiset työntekijät. Jos alan
työolosuhteet, työehdot ja palkkaus ovat kohdal-
laan, alan oppilaitoksiin hakeudutaan opiskele-
maan ja yritykset saavat työntekijöitä, myös tule-
vaisuudessa.

Elintarviketeollisuus on ala, johon edelleen
usein päädytään töihin ilman varsinaista alan am-
matillista koulutusta, esimerkiksi kesätöiden
kautta. Tämän takia työnantajien on erityisen tär-
keää huolehtia henkilöstökoulutuksesta. Ajassa
kiinni oleva työnantaja ymmärtää, että kaikki voit-
tavat, jos työnantaja tarjoaa työntekijälle mahdollisuuden kouluttautua
työajalla, ja suorittaa halutessaan myös alan ammatillisen tutkinnon.

Moni alan yrityksistä tarjoaakin jo työntekijöilleen mahdollisuuden
suorittaa töiden ohessa ammattitutkinto. Liian usein kuitenkin kuulee
työnantajista, jotka pihistelevät työntekijöiden kouluttamisen kanssa niin
paljon, että edes uusien koneiden ja laitteiden käyttökoulutusta ei järjes-
tetä. Joskus edes käyttöohjeita ei ole saatu suomeksi. Jokainen tällaisesta
laiminlyönnistä aiheutuva työtapaturma on liikaa.

Ammatillisen aikuiskoulutuksen palkkavaikutukset ovat yllättävän suu-
ria. Tämä kävi ilmi työelämän tutkija, kansantaloustieteen tohtori Erkki
Laukkasen viime vuonna julkaistusta väitöskirjasta. Laukkasen niin sano-
tun elinkaarimallin pohjalta tekemät laskelmat osoittavat, että keskimää-
rin yksi kurssi ammatillista aikuiskoulutusta nostaa bruttotuntipalkkaa
noin prosentin.

Yhteistoimintalaki velvoittaa työnantajan neuvottelemaan henkilöstö-
ja koulutussuunnitelmista työntekijöiden kanssa. Jos työnantaja ei tee aloi-
tetta, on luottamusmiehen tehtävä nostaa neuvottelupöydälle koulutus-
asiat, ja selvittää, millaista koulutusta työpaikalla tarvitaan.

Tutkimuksen mukaan aikuiskoulutuksen tuotto on hämmästyttävän
suuri myös Suomessa. Laukkaseen on helppo yhtyä ja todeta, että tuotto
on niin hyvä, että siitä riittää jaettavaksi molemmille osapuolille. Työnan-
tajat maksavat henkilöstökoulutuksen ja hyötyvät koulutetuista työnteki-
jöistä. Työntekijöiden motivaatio kouluttautumiseen kasvaa, jos siihen
tarjotaan hyvät mahdollisuudet ja se näkyy myös palkassa.

Karoliina Öystilä, päätoimittaja

Livsmedelsindustriförbundet ETL driver
kampanj för att öka branschens attraktionskraft.
Särskilt unga människor, som står inför sitt yrkesval,
får en dos information om olika utbildnings- och
arbetsmöjligheter i branschen. ”Hur skulle det kän-
nas att arbeta inom Europas största industrigren där
man tillverkar något som är viktigt för var och en?
Vid vartenda matbord i vårt land finns det något av
deras händers verk, som arbetar inom livsmedelsin-
dustrin.” Så lockar ETL:s kampanj Get a life.

Det är bra att ETL verkar för att se till att den in-
hemska mat- och dryckindustrin också framdeles
har sina arbetare, även om man inte kan tala om nå-
gon brist på arbetskraft i branschen, åtminstone in-
te ännu. Det vore ändå viktigt att minnas att den
bästa reklamen för branschen är nöjda arbetstagare.
Om branschens arbetsförhållanden, arbetsvillkor
och löner är ok, då finns det tillräckligt med stude-
rande vid branschens yrkesskolor och företagen får
sitt folk, också i framtiden.

Livsmedelsindustrin är en bransch som man allt-
jämt ofta ramlar in i, till exempel via ett sommarjobb,
utan någon egentlig yrkesutbildning för branschen.
Av den anledningen är det särskilt viktigt att arbets-
givarna erbjuder personalutbildning. Den arbetsgi-

vare som är à jour med omvärlden förstår att det lig-
ger i allas intresse att arbetsgivaren erbjuder sina arbetare möjlighet att ut-
bilda sig på arbetstid och också avlägga en yrkesexamen om de så önskar.

Så finns det också flera företag inom branschen som erbjuder sina ar-
betstagare möjligheten att avlägga en yrkesexamen vid sidan om sina jobb.
Alldeles för ofta hör vi ändå om arbetsgivare som snålar så mycket med per-
sonalutbildningen att de inte ens ordnar kurser i hur nya maskiner och an-
läggningar skall användas. Ibland går det inte ens att få bruksanvisningen
på sitt eget modersmål. Varenda arbetsolycka som beror på dylika försum-
melser är en olycka för mycket.

Den effekt en yrkesmässig vuxenutbildning får på lönerna är överras-
kande stor. Det framgår av arbetslivsforskaren, ekonomie doktor Erkki
Laukkanens doktorsavhandling som offentliggjordes ifjol. De uträkningar
Laukkanen hade gjort enligt en så kallad livscykelmodell visade att i ge-
nomsnitt en genomgången kurs inom den yrkesmässiga vuxenutbildnin-
gen höjer bruttotimlönen med cirka en procent.

Samarbetslagen förpliktigar arbetsgivaren att förhandla om sina per-
sonal- och utbildningsplaner med sina arbetstagare. Om inte arbetsgivaren
själv tar initiativ till detta är det förtroendemannens sak att lyfta fram ut-
bildningsfrågorna vid förhandlingsbordet och att utreda vilket slags ut-
bildning arbetsplatsen behöver.

Enligt Laukkanens forskning är vuxenutbildningens effekter förvånans-
värt stora också i vårt land. Det är lätt att förena sig med Laukkanen och
konstatera att effekten är så stor att bägge parter vinner på den. Arbetsgi-
varna betalar för personalutbildningen och drar nytta av de utbildade ar-
betarnas kunskaper. Arbetstagarnas motivation för studier ökar, om de
erbjuds möjligheten att studera, och effekten av studierna syns också i de-
ras lönepåse. Karoliina Öystilä, chefredaktör
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UUTISIA
UUTISET KOKOSI: KAROLIINA ÖYSTILÄ

Työntekijöiden ja tuottajien vaatimuksia ei kuunneltu

Atria ajaa toiminnan alas Kuopiossa
Atria lopettaa naudanteurastuksen ja lihan-
leikkuun Kuopiossa kokonaan ja siirtää toi-
minnot Kauhajoelle vuoden 2012 loppuun
mennessä. Kuopiosta lähtee 185 ihmisen työ-
paikka.

Lihayhtiö Atria Oyj:n päätös Kuopion teu-
rastamon lopettamisesta varmistui pian tam-
mikuun lopussa päättyneiden yt-neuvottelui-
den jälkeen. Lakkautuspäätös on Atrian mu-
kaan osa tehostamisohjelmaa, jolla yhtiö aikoo
”parantaa naudanteurastuksen ja -leikkuun te-
hokkuutta ja kilpailukykyä sekä purkaa teuras-
tuksen ylikapasiteettia”.

Yt-neuvotteluissa kuuroille korville kaikui-
vat työntekijöiden ja tuottajien yhteiset vaati-
mukset toiminnan jatkamisesta Kuopiossa, jo-
ka sijaitsee keskeisellä paikalla maan tärkeim-
mällä nauta- ja maitoalueella, ja jossa on jo val-
miina ammattitaitoisia työntekijöitä.

Atrian tiedotteen mukaan Kauhajoki oli
”vaihtoehdoista sekä kustannuksiltaan että ris-
keiltään edullisin sekä tuotannolliselta tehok-
kuudeltaan jo valmiiksi kansainvälisellä tasol-
la”.

– Osasimme odottaa tätä, mutta olemme
silti todella pettyneitä. Mielestämme päätök-
selle ei ollut todellisia perusteita. Työnantajan
laskelmia oli yt-neuvotteluissa vaikea saada.
Naudanteurastuksen jatkaminen Kuopiossa
olisi ollut perusteltua, pääluottamusmies Kari
Salminen sanoo.

– Yt-laki on liian ympäripyöreä, neuvottelut
tuntuivat teatterilta, vaikutti siltä, että työnan-
taja oli jo tehnyt päätöksen ennen neuvottelui-
den alkamista.

Kuopioon jää ainakin toistaiseksi kesto-
makkaratuotantoa, joka työllistää noin 10 ih-
mistä sekä Atrian ja HK Ruokatalon puoliksi
omistama Best-In Oy, joka valmistaa koiran- ja
kissanruokia.

HARVA VALMIS MUUTTAMAAN
Vielä ei tiedetä, millä aikataululla työt Kuo-
piossa loppuvat, saattaa olla että työntekijöitä
laitetaan ulos erissä. Työntekijöillä on puolen
vuoden irtisanomisaika. Yt-neuvotteluissa so-
vittiin Atrian tukipaketista niille, jotka jäävät
työttömäksi.

– Yhtiö lupasi, että niille jotka haluavat, on
töitä tarjolla muualla konsernissa, mutta kyse
ei välttämättä ole nykyistä työtä vastaavasta
työstä. Jonkin verran lähtijöitä saattaa olla,

mutta vaikea arvioida, kuinka moni haluaa
lähteä, Salminen kertoo.

Monen on vaikea muuttaa töiden perään
seudulta, jossa ovat kodit, perheet ja ystävät.

– Olemme rakentaneet elämämme tänne
Atrian varaan. Työntekijöiden keski-ikä on ai-
ka korkea, monen voi olla vaikea aloittaa uu-
destaan muualla, arvioi työsuojeluvaltuutettu
Tuomo Tikkanen.

Työntekijät tekivät yt-neuvotteluissa lop-
puun asti töitä työpaikkojensa säilyttämiseksi.

– Kaikkemme teimme, sen voi sanoa.
– Meillä on nyt työvoimatoimiston työnte-

kijät tontilla kolmen viikon ajan, jokaiselle
työntekijälle on varattu vähintään puolen tun-
nin aika, jossa käydään läpi, mitä mahdolli-
suuksia kullakin on. Myös henkistä tukea on
tarjottu työterveyshuollon kautta, Tikkanen
kertoo.

Atria laskeskelee saavansa päätöksillään
kustannussäästöjä noin 6 miljoonaa euroa
vuodessa.

Täytenä yllätyksenä työntekijäpuolelle tuli
yt-neuvotteluiden jälkeen tieto, että Atria on
samanaikaisesti neuvotellut Saarioinen Oy:n
kanssa yhteistyösopimuksen Itä-Suomen nau-
tojen teurastuksesta Saarioisten Jyväskylän teu-
rastamolla.

– Kysyimme asiasta neuvotteluissa ja meil-
le vastattiin, että keskusteluja on käyty HK:n ja
Saarioisten kanssa, mutta ne eivät ole johta-
neet mihinkään, Kari Salminen kertoo. 

Atria yrittää Saarioinen-sopimuksella lepy-
tellä itäsuomalaisia tuottajia, joiden mielestä
nautojen kuljetusmatka Kauhajoelle on liian
pitkä. Yhtiö on myös ilmoittanut jatkavansa
neuvotteluja ”muidenkin mahdollisten yhteis-
työkumppaneiden kanssa sekä teurastuksen
kilpailukyvyn että kuljetettavien eläinten hy-
vinvoinnin turvaamiseksi ja parantamiseksi”.

– Vaikea ymmärtää, mistä nämä säästöt
syntyvät, jos aletaan tehdä yhteistyötä Saa-
rioisten kanssa ja ulkoistetaan omaa toimintaa
ulkopuolisten tehtäväksi. Mitkä ovat Kauha-
joen todelliset kustannukset, kun muutamassa
kuukaudessa tuli hintalappuun 3 miljoonaa
euroa lisää hintaa, mitä ne mahtavatkaan olla
kun laitos on valmis, Salminen ihmettelee. 

Atria on jo nyt menettänyt Itä-Suomen alu-
eella naudantuottajia, jotka ovat suivaantuneet
Kuopion teurastamon lopettamispäätöksestä
ja vaihtaneet kilpailijoiden leiriin. ●

Atrian on investoitava noin 26 miljoonaa eu-
roa Kauhajoen yksikön muutostöihin, jotta
Kuopion toiminnot voidaan siirtää sinne.
Kauhajoelle rakennetaan kokonaan uutta
tuotantotilaa ja jo olemassa olevia tuotanto-
tiloja uudistetaan ja automatisoidaan vuoden
2012 loppuun mennessä.

Yt-neuvotteluiden päättymisen jälkeen jul-
kisuuteen tuli uusi miljoonaluokan lisäkus-

tannus: Atria ostaa Kauhajoen Teurastamo-
kiinteistö Oy:n osakkeet noin 7 miljoonalla
eurolla.

Atria aikoo laittaa Kuopion Likolahdessa
tyhjiksi jääneet tilat vuokralle tai myyntiin.
Kuopion kaupungin kanta on, että alue säi-
lyy teollisuustoiminnassa, eikä suunnitelmia
sen kaavoittamiseksi asuinrakentamiseen
ole. ●

Isot investoinnit Kauhajoelle

Kari Salminen

Tuomo Tikkanen
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Määräaikainen työsuhteeni päättyi, enkä ole
löytänyt vielä uutta työtä. Entinen työkaverini sanoi, että
nykyisin saa opiskella ansiosidonnaisella työttömyyspäi-
värahalla. Onko tämä totta?

Nimim. Takaisin koulun penkille?

Hyvä nimimerkki Takaisin koulun penkille,
Kyllä työkaverillasi on oikeaa tietoa. Työttömälle, joka aloittaa työ-
voimapoliittisen aikuiskoulutuksen tai omaehtoisen ammattitai-
toa parantavan opiskelun, maksetaan opiskeluajalta työttömyys-
päivärahaa, jos kaikki sen saamiseen liittyvät edellytykset täyttyvät.
Ennen vuotta 2010 työvoimapoliittisen aikuiskoulutuksen ajalta
maksettiin koulutustukea ja omaehtoisen opiskelun ajalta koulu-
tuspäivärahaa.

Voit saada omaehtoisen opiskelun ajalta työttömyyspäivära-
haa, jos olet työnhakijana työ- ja elinkeinotoimistossa eli TE-toi-
mistossa ja työnhakusi on voimassa. Ehtona on, että TE-toimisto
on todennut koulutustarpeesi ja arvioinut opiskelun tukemisen
tarkoituksenmukaiseksi, jotta ammattitaitosi ja työllistymismah-
dollisuutesi paranevat työmarkkinoilla. Opiskelun alkaessa sinun
tulee olla vähintään 25-vuotias. Kesken jääneiden opintojen jat-
kamisen tukeminen työttömyysturvalla edellyttää, että opinnot
ovat todisteellisesti olleet keskeytyneenä vähintään vuoden.

Omaehtoisen opiskelun tukemisesta työttömyysetuudella on
sovittava työhakusuunnitelmassasi jo ennen opintojen aloitta-
mista. Opiskelun tukemisesta voidaan sopia opintojen alkamisen
jälkeen vain painavasta syystä tai jos olet aloittanut opinnot työ-
suhteen aikana. Painava syy voi olla esimerkiksi se, että saat opis-
kelupaikan varasijalta peruutuspaikkana.

Työttömyysetuudella tuetaan vain päätoimista opiskelua.
Opintojen tulee johtaa ammatilliseen perustutkintoon, ammatti-
tutkintoon, erikoisammattitutkintoon, yliopistossa tai korkea-
koulussa suoritettavaan alempaan tai ylempään korkeakoulutut-
kintoon tai mainittujen tutkintojen osien suorittamiseen. Opinnot
voivat olla myös mainittujen lakien mukaista lisä- ja täydennys-
koulutusta tai avointa yliopisto- tai ammattikorkeakouluopetusta.
Myös perusopetus-, lukio- tai vapaan sivistystyön opinnot voivat
olla tuettua koulutusta, mikäli TE-keskus katsoo niiden edistävän
työttömän ammatillista kehittymistä tai lisäävän ammatillista
osaamista ja pätevyyttä.

Opiskelun kestolle ei ole asetettu vaatimuksia, mutta työttö-
myysetuutta omaehtoisen opiskelun ajalta voit saada enintään 24
kuukaudelta opintokokonaisuutta kohden. Työttömyyspäivära-
han 500 päivän enimmäisaika kuluu myös opiskelun aikana. Päi-
värahan lisäksi saat koulutusajalta ylläpitokorvausta, joka on 9 eu-
roa päivässä tai 18 euroa, jos opiskelu tapahtuu työssäkäyntialueen
ulkopuolella.

Seppo Niininen 
Vastaaja on Suomen Elintarviketyöläisten 

työttömyyskassan johtaja.

SEL:n puheenjohtaja Veli-Matti Kuntonen
ehdolla jatkamaan

SEL:n vaaleissa vuonna 2007 jäsenten luottamuksen saanut ja liiton
hallinnossa enemmistönä toimivien elintarviketyöläisten ryhmä on
valinnut suurkokouksessaan Nokialla 23.1.2011 liittopuheenjohtaja
Veli-Matti Kuntosen ehdokkaakseen jatkamaan SEL:n puheenjohta-
jana myös seuraavien, vuonna 2012 käytävien edustajakokousvaalien
jälkeen. Ennen SEL:n puheenjohtajuutta Kuntonen toimi Ruoka-Saa-
rioisten pääluottamusmiehenä.

Niin kutsuttu SEL:n enemmistöryhmä päätti samassa kokoukses-
sa, että se tulee asettamaan täydet ehdokaslistat kaikissa kolmessa vaa-
lipiirissä, ja haluaa vaaleissa jälleen uudistaa liiton jäseniltä saamansa
valtakirjan elintarviketyöläisten asioiden hoitamiseen ja liiton toi-
minnasta vastaamiseen.

Ryhmän ehdokkaat ovat vaaleissa Elintarviketyöläisten vaaliliitto -
nimisellä listalla. Ryhmä on puolueisiin sitoutumaton. Viime syksyn
luottamusmiesvalinnoissa Elintarviketyöläisten ryhmää tukevat luot-
tamusmiehet menestyivät hyvin.

Ryhmä hyväksyy omat vaalitavoitteensa myöhemmin tänä kevää-
nä. Kärjessä ovat, kuten tähänkin asti, työ- ja palkkaehtojen paranta-
minen, kotimaisen ruuan ja työn puolesta kampanjoiminen sekä
SEL:n pitäminen itsenäisenä ja vahvana ammattiliittona.

– Ammattiliiton tärkein tehtävä on työehtosopimusten tekeminen
ja jäsenten työehdoista neuvotteleminen. Uskon, että tulevissakin liit-
tovaaleissa jäsenet pitävät edelleen tärkeänä itsenäistä ja vahvaa am-
mattiliittoa, Kuntonen sanoo.

Koffin yt-neuvotteluissa 60 työpaikkaa uhattuna
Panimoyhtiö Sinebrychoff aloitti helmikuun alussa yhteistoiminta-
neuvottelut henkilöstön vähentämiseksi Keravan tuotantolaitoksel-
laan.

– Neuvottelut koskevat tuotantoa ja logistiikkaa, joissa työskente-
lee yhteensä noin 540 henkilöä. Vähennystarve on enintään 60 hen-
kilötyövuotta, joista työntekijöitä on enintään 55 ja loput toimihen-
kilöitä, kertoo Koffin pääluottamusmies Jukka Nissinen.

Koffin ilmoituksen mukaan yt-neuvotteluiden tavoitteena on 2-3
miljoonan euron vuotuiset kustannussäästöt.

– Toivomme, että löydämme työnantajan kanssa neuvotteluissa
sellaisen ratkaisun, jossa työt loppuisivat mahdollisimman harvalta,
Nissinen sanoo.

Sinebrychoff on Suomen johtava oluiden, siidereiden sekä virvoi-
tus- ja energiajuomien valmistaja. Yhtiö on nykyisin osa kansainvä-
listä Carlsberg-konsernia. ●

Veli-Matti Kuntonen tapasi leipuri-kondiittoriopiskelijoita joulukuussa.
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PA SVENSKA
Atria gav inte efter, 
slakteriet i Kuopio läggs ner
Atria upphör helt med nötslakten och köttuppskärningen i
Kuopio och flyttar verksamheterna till Kauhajoki före slutet av
nästa år. I Kuopio förlorar 185 människor sina arbetsplatser.

För döva öron klingade arbetstagarnas och producenternas
gemensamma krav på fortsatt verksamhet i Kuopio, som ligger
centralt i landets tätaste nöt- och mjölkkreatursområde och
där det redan finns yrkeskompetenta arbetstagare.

– Visst kunde vi vänta oss det här men ändå är vi verkligt
besvikna. Vi tycker inte att det fanns några reella argument för
nedläggningen. Det var svårt för oss att komma åt att se på ar-
betsgivarens uträkningar under samarbetsförhandlingarna.
Det hade funnit grunder för att fortsätta slakten av nöt i Kuo-
pio, säger huvudförtroendeman Kari Salminen.

Kvar i Kuopio blir åtminstone tillsvidare korvproduktionen
som sysselsätter cirka tio människor och Atrias och HK Ruo-
katalos samägda Best-In Oy som tillverkar hund- och katt-
mat. ●

Inga uppsägningar efter
HK Ruokatalos förhandlingar 
Vid HK Ruokatalo avslutades samarbetsförhandlingarna i ja-
nuari. Bolagets egna arbetstagare slipper uppsägning, efter-
som bolaget ämnar minska antalet årsverken genom att ta till-
baka verksamheter som har varit utlagda på underleverantö-
rer till firman.

Arbetare och tjänstemän ingick ett avtal med arbetsgivaren
där parterna förbinder sig vid ett målsättningsprogram, vars
syfte är att förbättra produktiviteten i bolagets industriella
processer med i genomsnitt tjugo procent.

Genomförandet av produktivitetsprogrammet innebär att
bolaget minskar antalet årsverken med 230 i affärsverksam-
hetskedjan i HK Ruokatalo, inklusive underleverantörer och
utlagda verksamheter, före utgången av innevarande år. I prak-
tiken effektiveras HK Ruokatalos verksamhet genom att steg-
vis under året ta tillbaka till firman utlagda verksamheter som
har hanterat själva kärnan i affärsverksamheten.

– Vi säger inte upp eget folk men underleverantörerna för-
lorar nog jobb som en följd av beslutet, berättar Janne Niemi-
nen som är vicehuvudförtroendeman på HK Ruokatalo i For-
sa och personalens representant i HK Finlands direktion. ●

Sextio arbetsplatser hotade på Koff
Bryggeribolaget Sinebrychoff inledde samarbetsförhandlin-
gar i början av februari för att minska personal vid produk-
tionsanläggningen i Kervo. Samarbetsförhandlingarna syftar
till att spara de årliga kostnaderna med 2-3 miljoner euro.

– Förhandlingarna gäller produktion och logistik som sys-
selsätter sammanlagt cirka 540 personer. Minskningsbehovet
är högst sextio årsverken, av vilka 55 är arbetare och resten
tjänstemän, berättar Koffs huvudförtroendeman Jukka Nissi-
nen. ●

[ GALLUP ]
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Miten päädyit töihin 
elintarvikealalle, onko

sinulla alan
koulutusta?

Riina Rusanen
prosessinhoitaja
Altia, Rajamäki
– Minulla on leipurin ammattitutkinto ja
olen tehnyt ikäni töitä elintarvikealalla,
mm. Pauligilla ja Fazerilla. Päädyttyäni Al-
tialle, olen osallistunut yrityksen omaan
elintarvikealan perustutkinnon oppisopi-
muskoulutukseen ja valmistunut myös ke-
miantekniikan puolelta.

Timo Valkila
varastotyöntekijä
Hämeenlinnan Osuusmeijeri
– Olen tehnyt 28 vuotta töitä elintarvike-
alalla, mutta vasta meijerille tullessani, läh-
din opiskelemaan työtehtäviini liittyvää
tutkintoa. Aikuiskoulutuskeskus järjesti
näyttötutkintotutkintona varastonhoitajan
ammattitutkinnon. Sain opiskella työn
ohessa ja sain sitä kautta ns. pätevyyden
varastohommiin.

Tarja Kaarlela
tuotantotyöntekijä
Hartwall, Lahti
– Kävin peruskoulun jälkeen puolitoista
vuotta lukiota, mutta se ei kiinnostanut
tarpeeksi ja jäi kesken. Naapurissani asui
mies, joka vihjaisi, että Tornion Lapin
Kullalla on töitä, hain ja pääsin, ja sen jäl-
keen olenkin ollut panimo- ja virvoitus-
juoma-alalla. Alaan liittyvää koulutusta
minulla ei ole.

Anne Tuovinen
lihavalmistetyöntekijä
Järvi-Suomen Portti, Mikkeli
– Peruskoulun jälkeen olen opiskellut
kaupallista alaa. Tulin aikoinani kesätöi-
hin Portille ja sille tielle jäin. Nyt olen mu-
kana talon sisäisessä koulutusohjelmassa,
missä käydään läpi tehtaan kokonaistuo-
tantoa. Esimerkiksi opettelemme lisää tie-
toa lihoista ja lihalajitelmista. Lähdin mu-
kaan koulutukseen, koska haluan kehittää
itseäni ja oppia lisää. On myös mukavaa
nähdä koko tuotantoketju, mitä tehdään
alussa ja lopussa, mitkä asiat vaikuttavat
kokonaisuuteen.



10.2.2011
Vuoden ensimmäiset luottamusmiesten perus-
kurssit käynnistyivät Kiljavan opistolla. Luotta-
musmiehet ovat ammattiliiton toiminnan sel-
käranka. SEL kouluttaa luottamusmiehiä, jotta
heillä olisi tarvittavat tiedot ja taidot hoitaa
luottamustehtävää. Tehtävää, johon kuuluu yh-
tenä osana valvoa, että työnantaja noudattaa
työelämän lakeja ja sopimuksia.

Tehtävää näyttää riittävän. Julkisuudessa on
uutisoitu elintarvikealan työnantajien saamista
tuomioista, kun on rikottu lakia tai sopimuksia.
Lisäksi on ollut tilanteita, joista selkeästi näkee,
että työnantaja tekee tietoisesti ja neuvottele-
matta yksipuolisen työehtosopimustulkinnan,
jonka tiedetään johtavan kiistaan työntekijöi-
den kanssa. Toisaalta on myös työnantajia, jot-
ka lähtevät siitä, että asioita hoidetaan päivit-
täisessä yhteistoiminnassa ja sopimusten kuten
lakienkin noudattamisesta pidetään kiinni.

Kursseilla ja yhteisissä tapaamisissa onkin
tärkeää päästä vertailemaan kokemuksia keske-
nään, sekä luomaan tuttavuuksia, jotta voi huo-
letta kilauttaa kaverille. Missään luottamus-
miestehtävien hoitaminen ei ole helppoa, siksi
keskinäisen tuen antaminen on suuressa arvos-
sa. Tietojen ja taitojen oppimisen ohessa synty-
vä yhteenkuuluvaisuuden tunne ei ole kurssien
sivutuote, vaan yksi keskeinen tavoite. Liitto il-
man yhteenkuuluvuuden tunnetta olisi vain
kuoret ilman sydäntä.

14.2.2011
Eduskuntavaalien jälkeen neljä vuotta
sitten hallitusohjelmaan otettiin yksi
SEL:n pitkäaikainen verotavoite: ruuan
arvonlisäveron alentaminen. Tulevaan
hallitusohjelmaan olisi sisällytettävä kotimaisen
ruuan aseman turvaaminen. Yksi keinoista on
muuttaa lakia niin, että elintarvikkeessa on aina
mainittava tuotantomaa. Meillä on oikeus tie-
tää, missä maassa ruokamme on valmistettu.
Tällöin kuluttaja voi valita hyllystä kotimaassa
tehdyn elintarvikkeen. Samalla kuluttaja voi va-
lita kotimaisen työn puolesta, sillä kotimainen
elintarviketeollisuus on tärkeä työllistäjä, ja sen
merkitys voisi tulevaisuudessa vielä kasvaa-
kin.

Kotimaista ruokahuoltoa ei voi ulkois-
taa. Jotkut suomalaisista yrityksistä ovat
kuitenkin siirtäneet tai suunnittelevat
parhaillaan siirtävänsä kotimaisten tuo-
temerkkien valmistusta ulkomaille. Täl-
lainen tuontituotteiden kotimaiseksi
pesu on äärimmäisen tuomittavaa. Se
asettaa uhatuksi kuluttajan uskon koti-
maisiin tuotteisiin, jos kuluttaja ei us-
ko tuotteiden kotimaisuuteen, mene-
tämme monta jäsentemme työpaik-
kaa.

SEL laatii listan tavoitteista uuteen
eduskuntavaalien jälkeiseen hallitus-
ohjelmaan. Näitä liittomme tavoitteita
yhdistää yksi asia: kotimainen ruoka –
kotimaista työtä.

10 februari 2011
Årets första grundkurser för förtroendemän startade på fackfö-
reningsinstitutet i Kiljava. Förtroendemännen är ryggraden i fack-
förbundets verksamhet. SEL utbildar förtroendemännen för att de
skall få nödiga kunskaper och beredskap att sköta sitt förtroen-
deuppdrag. Ett uppdrag som bland annat innebär att de skall över-
vaka att arbetsgivaren tillämpar arbetslivets lagar och avtal.

Och det finns mycket att göra. I massmedia har man rapporterat om
de domar livsmedelsarbetsgivarna har dragit på sig när de har brutit
mot lag eller avtal. Dessutom har det förekommit situationer som
tydligt visar att arbetsgivaren medvetet och utan att förhandla gör si-
na egna tolkningar av kollektivavtalen som de väl vet att leder till kon-
flikt med arbetstagarna. Samtidigt finns det ändå arbetsgivare som
utgår från att olika ärenden sköts inom ramen för den dagliga sam-
verkan med arbetstagarna och som håller fast vid avtal och lagar.

På kurser och gemensamma träffar är det viktigt för förtroende-
männen att kunna jämföra sina erfarenheter med varandra och bli
bekanta med varandra, så att de lätt kan kontakta varandra vid behov.
Ingenstans är det särskilt lätt att sköta förtroendeuppdragen och där-
för är det värdefullt att förtroendemännen kan stöda varandra. De
gemenskapsband som knyts vid sidan om studierna på kursen är in-
te en biprodukt, utan ett av kursens viktigaste syften. Ett förbund som
saknar gemenskapskänslan är som ett skal utan kärna.

14 februari 2011
Efter riksdagsvalet för fyra år sedan tog regeringen in i sitt program
en av SEL:s långvariga målsättningar: att sänka mervärdesskatten på
livsmedel. I det kommande regeringsprogrammet borde det finnas en
målsättning om att trygga den inhemska livsmedelsproduktionen. En
av metoderna är att ändra lagen så, att tillverkningslandet alltid mås-
te framgå på livsmedelsförpackningen. Vi har rätt att veta i vilket
land vår mat har lagats. Då kan konsumenten i butiken välja de livs-
medel som har tillretts i hemlandet. Samtidigt gör konsumenten ett
val för det inhemska arbetet, för den inhemska livsmedelsindustrin
är en viktig sysselsättare och dess betydelse kunde rentav växa i fram-
tiden.

Man kan inte lägga ut den inhemska livsmedelshanteringen. En del
av de finländska företagen har ändå flyttat eller planerar som bäst att
flytta tillverkningen av inhemska varumärken till utlandet. En dylik
”tvätt” av importerade livsmedel kan inte under några omständi-
gheter accepteras. Den rubbar konsumenternas förtroende för de in-
hemska livsmedlen och om konsumenten inte tror att varorna verk-
ligen är inhemska förlorar våra medlemmar många arbetsplatser.

SEL kommer att skriva ner förbundets målsättningar inför den kom-
mande regeringens program. Målsättningarna har en sak gemen-
samt: inhemsk mat – inhemskt arbete.
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HK
Scan Finlandin tytäryhtiö HK
Ruokatalon vuosia 2011–2013
koskeva tuottavuusohjelma

valmistui ja sen takia käydyt HK Ruokatalon
teollisten prosessien työntekijöitä ja toimi-
henkilöitä koskevat yt-neuvottelut saatiin pää-
tökseen tammikuussa.

Työntekijät ja toimihenkilöt tekivät työn-
antajan kanssa sopimuksen, jossa osapuolet si-
toutuvat tavoiteohjelmaan, joka toteutuessaan
parantaa yhtiön teollisten prosessien tuotta-
vuutta keskimäärin 20 prosenttia. Sopimuk-
sen keskeisen osion muodostaa ”yhtiön Suo-
men tuotantolaitoksille laadittu tuotantolai-
toskohtainen kustannuskilpailukykyä kehittä-
vä ohjelma”.

Tuottavuusohjelman läpivienti yhtiössä
merkitsee noin 230 henkilötyövuoden vähen-
tymistä HK Ruokatalon liiketoimintaketjussa
alihankkijat ja ulkoistetut toiminnot mukaan
lukien vuoden 2011 loppuun mennessä.

Käytännössä HK Ruokatalon toimintaa te-
hostetaan palauttamalla ulkoistettuja ydinlii-
ketoimintaan liittyviä toimintoja vaiheittain
takaisin yhtiöön tämän vuoden aikana.

– Omaa väkeä ei irtisanota, mutta alihank-
kijoilta kyllä tulee loppumaan tämän päätök-
sen myötä työtä, kertoo Janne Nieminen, HK
Ruokatalon Forssan varapääluottamusmies ja
henkilöstön edustaja HK:n Suomen johtoryh-
mässä.

– Ulkoistettua sianlihanleikkuuta aletaan
tehdä taas omin voimin ja se keskitetään Fors-

saan, mikä tarkoittaa sitä, että lisää talon omaa
henkilökuntaa koulutetaan lihanleikkaajiksi.

– Viidenneksen parannusta prosessien
tuottavuuteen on tarkoitus hakea myös esi-
merkiksi parantamalla teknistä luotettavuutta
panostamalla tekniikan toimimiseen ja huol-
tamiseen, jotta ei tule turhaa tyhjäkäyntiä,
Nieminen sanoo.

HK Ruokatalo hakee edelleen yhdessä hen-
kilöstön edustajien kanssa ratkaisua Säkylän
ja Mellilän tuotantolaitosten tulevaisuudesta.

– Yksiköihin etsitään korvaavia toimintoja.
Niiden tilanne on vielä auki, ratkaisuja saattaa
olla odotettavissa helmikuun aikana, Niemi-
nen toteaa.

Yhtiö tähtää tuottavuusohjelmalla vuosita-
solla 12 miljoonan euron kustannussäästöi-
hin. Tänä vuonna vuositason kustannushyö-
dystä saavutetaan 6 miljoonaa euroa.

LISÄTÄ KOTIMAISTA NAUDANLIHAA
Varmistaakseen riittävän teurastus- ja leik-
kuukapasiteetin suomalaiselle naudanlihalle
HK Ruokatalo on solminut Länsi-Suomessa
toimivan Paimion teurastamon kanssa palve-
lusopimuksen hankintayhtiönsä HK Agrin
hankkimien nautojen teurastuksista. Palvelu-
sopimuksen piiriin kuuluu arviolta noin 3-6
miljoonan kilon edestä teurastuksia vuodes-
sa.

Samaan aikaan kun Atria on päättänyt lak-
kauttaa Kuopion teurastamon ja siirtää nau-
tojen teurastuksen Kauhajoelle, HK Ruokata-
lo puolestaan korostaa pitävänsä tärkeänä
eläinsuojelullista näkökulmaa ja sitä, että so-
pimuksen avulla esimerkiksi nautojen kulje-
tusmatkat pysyvät lyhyinä.

Itä-Suomessa HK Ruokatalo teurastaa
edelleen nautoja omalla Outokummun tuo-
tantolaitoksellaan, jonka laajennustöiden on
tarkoitus valmistua ensi kesällä.

UUSI PÄÄKONTTORI TURKUUN
Alkuvuodesta yhtiö ilmoitti myös, että sen

pääkonttori siirtyy uusiin tiloihin Turussa.
HK:lla ei ole enää mitään tuotantoa Turussa,
mutta yhtiö haluaa edelleen pitää pääkontto-
rinsa juurillaan.

Uuden pääkonttorin, HK-Centerin, raken-
nustyöt ovat alkaneet ja uusien toimitilojen
on tarkoitus valmistua ensi vuoden vaihteessa.
HK-Centerin tilat yhtiö vuokraa Lundén-
Kiinteistöt Oy:ltä. Kokonaisuudessaan HK:n
käyttöön tulevan neljäkerroksisen rakennuk-
sen pinta-ala on noin 4 000 m2.

– Uutinen on kieltämättä herättänyt jonkin
verran keskustelua ja ihmetystä työntekijöi-
den keskuudessa. Olemme juuri allekirjoitta-
neet sopimuksen, jolla työnantaja hakee lisää
tehokkuutta ja isoja säästöjä, ja samoihin ai-
koihin tulee tällainen tieto pääkonttorin siir-
tymisestä uusiin toimitiloihin, Nieminen to-
teaa. ●
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■ Pohjois-Euroopan johtavia
ruokayhtiöitä

■ kotimarkkinoihin kuuluvat
Suomi, Ruotsi, Tanska, Baltia
ja Puola

■ toimii yhdeksässä maassa

■ noin 11 000 työntekijää

■ liikevaihto vuonna 2009 oli
2,1 miljardia euroa

■ kuuluu HKScan-konserniin

■ noin 2 100 työntekijää

■ liikevaihto vuonna 2009 oli
732,5 miljoonaa euroa
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Janne Nieminen

HK Ruokatalon yt-neuvottelut saatiin päätökseen tammi-
kuussa. Omia työntekijöitä ei irtisanota, sillä yhtiö aikoo 
vähentää henkilötyövuosia ottamalla alihankkijoilla 
teettämiänsä töitä takaisin itselleen.

TEKSTI: KAROLIINA ÖYSTILÄ

HK Ruokatalon yt-neuvottelut 
päättyivät tammikuussa
Irtisanomisia ei tarvittu, mutta työtä loppuu alihankkijoilta



TEKSTI JA KUVAT: KAROLIINA ÖYSTILÄ

A
mmatillisen koulutuksen on tarkoi-
tus olla käytännönläheistä ja amma-
tillisiin tehtäviin valmistavaa. Am-

matillista koulutusta ovat kaikki ammatilli-
set perustutkinnot sekä ammatti- ja eri-
koisammattitutkinnot. Ammatillista kou-
lutusta on myös ammattitaitoa ylläpitävä
ja kehittävä lisäkoulutus. Koulutusta järjes-
tävät esimerkiksi ammatilliset oppilaitokset
ja aikuiskoulutuskeskukset.

Elintarvikealan perustutkinnon laajuus
on nykyisin 120 opintoviikkoa. Sen suorit-
taminen kestää 2–3 vuotta. Aikuiset voivat
suorittaa tutkinnon näyttötutkintona 1–2
vuodessa tai suoraan näyttökokeella. Kaik-
ki ammatilliset perustutkinnot, kuten myös
ammatti- ja erikoisammattitutkinnot, voi
suorittaa oppisopimuskoulutuksessa.

Useimmiten oppisopimuksessa tutkin-
not suoritetaan näytöillä, jotka järjestetään
koulutuksen aikana tai sen päätyttyä. Näy-
töissä opiskelijan ammatillisia taitoja ja val-
miuksia arvioidaan aidoissa tai aidon kal-
taisissa työtilanteissa.

Elintarvikealan perustutkinto jakautuu
neljään koulutusohjelmaan, jotka ovat:
elintarviketeknologian koulutusohjelma
(elintarvikkeiden valmistaja), leipomoalan
koulutusohjelma, (leipuri-kondiittori), li-
ha-alan koulutusohjelma (lihatuotteiden
valmistaja) ja meijerialan koulutusohjelma
(meijeristi).

Kalatalouden perustutkinnon laajuus on
sama kuin elintarvikealan perustutkinnol-

la, mutta koulutusohjelmia on vain yksi:
kalatalouden koulutusohjelma (kalastuk-
senohjaaja, kalastaja, kalanjalostaja, kalan-
viljelijä).

Elintarvikealan opiskelupaikkoja on
ympäri maata. Alan koulutuksen aloitus-
paikkojen määrä tosin on laskenut vuosien
saatossa jonkun verran. Osa koulutusohjel-
mista vetää nuoria hakijoita varsin hyvin,
esimerkiksi leipuri-kondiittorin koulutus-
ohjelma tuntuu nyt olevan muodissa.

Vuonna 2009 alan ammatillisista kou-
lutuksista valmistuttiin seuraavasti: elintar-
vikealan perustutkinnon suoritti 578 ih-
mistä, joista 126 teki sen näyttötutkintona.
Kalatalouden perustutkinnon puolestaan
suoritti 22 ihmistä vuonna 2009. Elintarvi-
kealan ammattitutkintoja suoritettiin
vuonna 2009 72 kappaletta ja erikoisam-
mattitutkintojakin 38. Kaiken kaikkiaan
selliläisten alojen ammatillisia tutkintoja
suoritettiin siis vuonna 2009 yli 700. ●

Lähteet ja lisätiedot: 
www.oph.fi, www.opintoluotsi.fi, 

www.koulutusnetti.fi,
www.ammatillinen.com,

www.oppisopimus.net, 
www.nayttotutkinnot.fi 

Elintarvikealan ammatillisesta koulutuksesta 

valmiuksia alan töihin
Elintarviketeollisuudessa tarvitaan nykypäivänä valmiuksia monenlaisiin työtehtäviin.
Näihin vaatimuksiin pyritään vastaamaan alan koulutuksessa. Elintarviketeollisuu-
den ammatillisessa koulutuksessa koulutetaankin sekä kädentaitojen osaajia että
tekniikan taitajia.

SEL mukana kehittämässä alan koulutusta
Ammattiliitolle on tärkeää olla mukana myös kehittämässä alan ammatillista koulutusta.
SEL istuu esimerkiksi Opetusministeriön elintarvikealan koulutustoimikunnassa.

Koulutustoimikunnan tehtävänä on käsitellä koulutusalakohtaisia kysymyksiä, seurata,
arvioida ja ennakoida alan koulutuksen ja työelämässä tarvittavan osaamisen kehitystä, teh-
dä ehdotuksia alan koulutuksen määrälliseksi ja laadulliseksi kehittämiseksi, käsitellä ope-
tushallituksen vahvistettavaksi kuuluvien opetussuunnitelmien ja näyttötutkintojen pe-
rusteet ja antaa alaan kuuluvia lausuntoja. SEL:n edustajat koulutustoimikunnassa ovat
koulutussihteeri Jaana Saaranen ja sosiaalisihteeri Jouni Hiltunen. ●

Taitaja-mestaruudet
ratkotaan Kuopiossa
Ammattitaidon SM-kilpailut eli Taita-
ja-kisat, käydään tänä vuonna Kuo-
piossa 3.–5.5.2011. Taitaja 2011 -kil-
pailussa on mukana 41 kilpailulajia ja 3
näytöslajia. Kilpailuun voivat osallis-
tua kilpailuvuonna 20 vuotta täyttävät
tai sitä nuoremmat ammatillisten op-
pilaitosten opiskelijat. SEL on tälläkin
kertaa mukana, sekä esittelemässä lii-
ton toimintaa tapahtuman osallistujil-
le ja vierailijoille että palkitsemassa
elintarvikealan ainoan lajin, kondiitto-
ri-kilpailun, voittajia. ●

9

Helmikuun puolessa välissä Fazer Makeisten Vantaan
tehtaan erikoiskonvehtiosastoa työllisti Mignon-mu-
nien valmistus. Valentina Ollikainen täyttää munan-
kuoria suklaalla.
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– Eniten meillä on osastollamme ollut koulu-
laisia työelämään tutustumis- eli TET-jaksol-
la ja Tutustu työelämään ja tienaa 320 euroa
kahdessa viikossa -harjoittelussa, Raili Miet-
tinen kertoo.

Miettinen työskentelee Fazer Makeisten
Vantaan tuotantolaitoksella erikoiskonvehti-
osaston hoitajana. Osasto on pieni, vain 10
ihmisen yksikkö. Parhaimmillaan osastolla
on työntekijöiden lisäksi ollut silti jopa neljä
harjoittelijaa.

Miettinen on koulutukseltaan laitoskeit-
täjä. Elintarviketeollisuuteen, Fazerin keksi-
tehtaalle hän päätyi aikoinaan töihin 1990-
luvun alussa työvoimatoimistosta löytyneen
työpaikkailmoituksen kautta.

Vuonna 1993 Miettinen siirtyi osastolai-
nalla keksitehtaalta makeistehtaalle ja eri-
koiskonvehtiosastolle. Miettinen kotiutui hy-
vin osastolle, jossa tehdään tiimityönä eri-
koistuotteita. Helmikuun puolessa välissä
osastoa työllisti yhden Fazerin klassikkotuot-
teen, Mignon-munien valmistus.

– Teemme täällä käsityötä, tällä osastolla

eivät koneet pauhaa häiritsevästi.
Miettistä ei ole varsinaisesti valittu tai kou-

lutettu osaston harjoittelijoiden vastuuhen-
kilöksi tai ohjaajaksi. Tehtävä on tullut hä-
nelle ikään kuin luonnostaan.

– Olen päätynyt tähän itseohjautuvasti
oman työn lomassa. Tiimin koulutuspäivillä
meillä on joskus ollut perusasioita vuorovai-
kutuksesta ja ohjaamisesta työyhteisössä,
mutta muuten se rooli on tullut minulle käy-
tännön kautta. Oma elämä on opettanut tar-
vittavia taitoja.

Miettinen aloittaa osastolle oppimaan tu-
levan uuden ihmisen kanssa tärkeimmistä
asioista: hygieniasta, työturvallisuudesta ja er-
gonomiasta. Työtehtävät tulevat tutuksi työ-
piste kerrallaan perehdyttäen.

– Ohjaan töihin ensin näyttämällä itse. Py-
rin korjaamaan pois työturvallisuutta vaa-
rantavat tai ergonomian kannalta huonot
työskentelytavat.

Työpaikkaohjaaja tarvitsee sosiaalisia tai-
toja, jotta vuorovaikutus erilaisten ihmisten
kanssa toimisi.

– Varsinkin kun nuori, ja ehkä vähän ar-
kakin, ihminen tulee outoon paikkaan, koi-
tan helpottaa jännitystä luomalla rentoa il-
mapiiriä, ja juttelemalla muustakin kuin vain
töistä, Miettinen kertoo.

– Haastavinta ohjaajana toimimisessa on
osata oikealla tavalla käsitellä itselle vierasta
ihmistä, että osaa ilmaista itseään oikein. Eri-
tyisesti nuorille pitää osata olla sopivan jä-
mäkkä, mutta muistaa samalla, että se on
monille ensimmäinen kokemus työelämästä
ja olisi tärkeää, että siitä jää hyvä muisto.

– Palkitsevinta on se, kun joku antaa pa-
lautetta, että haluaa tulla meille takaisin, vaik-
ka kesätöihin. Silloin tietää, että harjoittelija
on viihtynyt ja on itsekin onnistunut ohjaa-
misessa.

Miettinen suosittelee työpaikkaohjaajan
tehtäviä.

– Ohjaamisesta saa myös omaan työhön
tervetullutta vaihtelua. Samalla kehittää itse-
äänkin, kun joutuu miettimään, miksi itse te-
kee jonkun asian juuri tietyllä tavalla.

Tuoreet silmät näkevät asiat eri tavalla.

HENKILÖSTÖÄ EI SAA KORVATA
Kaikkiin toisen asteen kolmivuotisiin amma-
tillisiin perustutkintoihin sisältyy nykyisin vä-
hintään 20 opintoviikon eli yhteensä noin
puolen vuoden pituinen työssäoppimisjakso,
joka oppilaitoksesta ja opiskelijasta riippuen
suoritetaan työpaikoilla 2–4 erässä.

Tämä tarkoittaa sitä, että monilla elintar-
viketeollisuuden työpaikoilla on säännölli-
sesti alan tutkintoa opiskelevia työssäoppijoi-
ta lähiseudun ammatillisista oppilaitoksista.

Työssäoppimisen aikana opiskelija ei
yleensä ole työsuhteessa eikä hänelle makse-
ta palkkaa. Työnantaja ei myöskään saa kor-
vata työssäoppijoilla yrityksen henkilöstöä ei-
kä työssäoppijoilla saa olla muutakaan vai-
kutusta yrityksen henkilöstön työsuhteisiin.

Fazerin makeistehtaalla erilaisten työssä
oppijoiden läsnäolo ei ole ollut ongelma. Toi-
sen asteen työssäoppijoita ei Vantaalla juuri-
kaan ole makeistehtaan puolella ollut, koska
lähiseudulla ei ole alan koulutusta. Samalla
tontilla sijaitsevan Fazer Leipomoiden puo-
lella sen sijaan on säännöllisesti ammatillista
perustutkintoa suorittavia leipuri-kondiitto-
riopiskelijoita työssäoppimisjaksoilla.

– Yhteistyömme työnantajan kanssa on

Raili Miettinen ohjaa harjoittelijoita Fazerin makeistehtaalla:

Hygienia, työturvallisuus 
ja ergonomia ovat ykkösasioita

Kun munien täyttöaukko on suljettu sokerimassalla, munat pakataan yksitellen käsin.
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Työväenlehtipäivä 2.3.2011
Tutustu työväenlehteen, tilaa ja hyödynnä lehtietu!

Kansan Uutiset 
Viikkolehti  . . . . . . . . . . . . .35 €

Kansan Tahto  . . . . . . . . . .30 €

Satakunnan Työ . . . . . . . . .18 €

Ny Tid . . . . . . . . . . . . . . . . .15 €

Tiedonantaja  . . . . . . . . . . .23 €

Demari  . . . . . . . . . . . . . . . .30 €

Viikko Häme  . . . . . . . . . . .12 €

Viikko 
Pohjois-Karjala  . . . . . . . . .12 €

Pohjolan Työ  . . . . . . . . . . .18 €

Uusi Aika  . . . . . . . . . . . . . .18 €

Vapaus  . . . . . . . . . . . . . . . .12 €

Keski-Suomen Viikko  . . . .12 €

Arbetarbladet  . . . . . . . . . .15 €

Viikko Eteenpäin . . . . . . . .12 €

Lehtiedun voi käyttää Suomen Elintarviketyöläisten Liiton jäsen, jol-
la on jäsenyys kunnossa. Etu voidaan yhdistää samaan osoitteeseen ti-
latun lehden maksamiseen. Etu on tarkoitettu säästötilaukseen tai vä-
hintään 12 kuukauden tilaukseen. 

Liiton lehtietu vuodelle 2011

toiminut hyvin. Saan tiedon niistä harjoittelijoista, joita meille tulee.
Heidän työtehtävänsä ovat olleet sellaisia avustavia tehtäviä, että he ei-
vät vie kenenkään palkallista työtä, sanoo Fazer Makeisten Vantaan
tehtaan pääluottamusmies Pentti Aaltovirta.

MAKEISTAJIEN KOULUTUS KÄYNNISTYNYT
Fazer Makeiset satsaa myös omien työntekijöidensä kouluttamiseen ja
ammattitaidon kohentamiseen. Esimerkkinä Vantaan tehtaalla elin-
tarviketeollisuuden ammattitutkinnon, makeistaja-ammattitutkin-
non, kuten fazerilaiset itse sitä kutsuvat, opiskelu alkoi toissa syksynä
yhdeksän opiskelijan voimin ja ensimmäiset näyttötutkinnot suori-
tettiin syksyllä 2010.

Makeistaja-pilottihanke oli räätälöity Fazer Makeisille. Tutkinnon
sisältö keskittyi suklaaprosessin ympärille. Reilun vuoden mittaiseen
koulutukseen sisältyi työssäoppimisen lisäksi kymmenen lähiopetus-
päivää Vantaan tehtaalla. Fazerin yhteistyökumppanina oppisopi-
muskoulutuksessa oli Vantaan ammattiopisto Varia.

Koulutuksen aikana myös makeisten omat asiantuntijat luennoi-
vat opiskelijoille, käsittelyssä olivat muun muassa Fazerin oma toi-
mintakäsikirja ja sen käyttö, tuottava kunnossapito ja jatkuva laadun
parantaminen.

Koulutukseen saa osallistua työajalla ja se on maksutonta opiske-
lijoille, mutta opiskeluun käytetään myös omaa aikaa, sillä kotitehtä-
vät ovat osa koulutuksen sisältöä. Makeistajan ammattitutkinnon toi-
sen ryhmän opiskelijat ovat jo aloittaneet opiskelunsa. Tällä kertaa
opiskelijoita on mukana myös Makeisten Lappeenrannan ja Karkki-
lan toimipisteistä. ●

Työssäoppiminen
Osa ammatillisen perustutkinnon vaatimasta ammattitaidosta
opitaan oppilaitoksen ulkopuolella. Työssäoppiminen tarkoittaa
työpaikoilla, aidossa työympäristössä tapahtuvaa oppimista. Am-
matilliseen perustutkintoon sisältyy vähintään 20 opintoviikkoa,
noin kuusi kuukautta, työssäoppimista.

Oppilaitos vastaa työssäoppimisen käytännön järjestelyistä.
Työssäoppiminen perustuu kirjalliseen sopimukseen oppilaitok-
sen ja työnantajan kesken. Opiskelija osallistuu myös itse työssä-
oppimisjaksojen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin.

Opiskelija on työssäoppimisjaksojen aikana oikeutettu kaik-
kiin opintososiaalisiin etuihin. Poikkeustapauksissa työssäoppi-
minen voi tapahtua myös työsuhteessa, jolloin opiskelija ei ole oi-
keutettu näihin etuihin. ●

Lähde: www.oph.fi

Työssä oppiminen
Työpaikalla aidossa työympäristössä ja työtilanteissa tapahtuva
opiskelu on keskeinen osa ammattitaidon oppimista, varmista-
mista ja kehittämistä. Työpaikalla tapahtuvan muodollisen op-
pimisen vaihtoehdot kattavat koko elinikäisen oppimisen kaa-
ren. Työpaikalla oppiminen on osa tutkintoa ammatillisessa
koulutuksessa ja ammattikorkeakoulussa. Moniin yliopistotut-
kintoihin kuuluu myös harjoittelua. Oppisopimuksella tutkin-
to suoritetaan lähes kokonaan työpaikalla. Työpaikoilla voi täy-
dentää omaa ammattitaitoaan vielä tutkinnon suorittamisenkin
jälkeen. ●

Lähde: www.tyossaoppimaan.fi  
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A
mmattitutkinto suoritetaan aina näyt-
tötutkintona eli työelämässä tapahtu-
villa näyttökokeilla, joka tarkoittaa

osaamisen osoittamista joko oikeissa työteh-
tävissä työpaikalla tai esimerkiksi kirjallisesti.

Näyttökokeissa osaamisen arvioivat alan
ammattilaiset, esimerkiksi työnantajista,
työntekijöistä ja tutkinnonjärjestäjäoppilai-
toksen edustajista koottu arvioijaraati. Tut-
kintoa arvioidaan arvosanalla hyväksytty tai
hylätty, numeroarvostelua ei ole.

Useat elintarviketeollisuudenkin yritykset
tarjoavat työntekijöilleen mahdollisuuden
suorittaa maksutta työn ohessa ja palkallisel-

la työajalla alan ammattitutkinto. Yrityksille
se on hyvä keino kehittää henkilöstön osaa-
mista, ja työntekijä saa paitsi uusia tietoja ja
taitoja, myös hankittua todistuksen omasta
ammattitaidosta.

Ammattitutkinnoissa opetusjärjestelyt
ovat joustavia ja koulutuksessa otetaan huo-
mioon aikuisen opiskelijan lähtökohdat. Jo-
kaiselle tutkinnon suorittajalle tehdään hen-
kilökohtainen opiskelusuunnitelma, jossa ai-
kaisempi koulutus ja työkokemus otetaan
huomioon. Aiemmat opinnot vähentävät
kontaktiopetuspäivien määrää.

Tutkinnon suorittamiseen kuuluu yleen-

sä näyttökokeiden lisäksi lähi- eli kontakti-
opetusta ja itsenäistä opiskelua, esimerkiksi
kotona tapahtuvaa opiskelua. Tutkinto on
kuitenkin mahdollista suorittaa myös pelkil-
lä näytöillä, jos työssä hankittu osaaminen ja
taidot siihen riittävät. ●

TEKSTI: KAROLIINA ÖYSTILÄ, KUVAT: KAROLIINA ÖYSTILÄ JA SEL:N ARKISTO

Ammattitutkinto
on todiste aikuisen ammattitaidosta

Ammattitutkin-
non suorittaminen

on hyvä tapa 
aikuiselle osoittaa työssä
karttunut ammattitaito, 

päivittää omaa osaamista
sekä oppia kokonaan

uusia tietoja ja 
taitoja.

Haapaveden Valion pääluottamusmies Merja
Uusitalo aloitti vuoden 2004 alussa meijeri-
teollisuuden ammattitutkinnon opiskelun ja
valmistui puolentoista vuoden päästä kevääl-
lä 2005.

– Työnantaja tarjosi meille mahdollisuut-
ta opiskella alan ammattitutkinto näyttötut-
kintona maksuttomasti ja työajalla. Ilmoit-
tauduin mukaan heti Haapaveden ensim-
mäiseen opiskeluryhmään. Tutkinto tehtiin
meijerikouluun Hämeenlinnaan, kertoo Uu-
sitalo.

– Kun en ollut pitkään aikaan opiskellut,
tehtävät tuntuivat aluksi vähän raskaalta,
mutta kun pääsin vauhtiin ja koska oli intoa
opiskella, se ei haitannut.

Uusitalo tuli töihin Valiolle 21 vuotta sit-
ten alun perin siivoojaksi. Kun siivous ulkois-
tettiin nykyiselle ISS:lle, Uusitalo siirtyi töihin
juustolan puolelle pakkaajaksi.

– Opiskellessa tuli paljon ihan uuttakin
asiaa, sillä olin itse ollut pakkaamossa töissä,
ja opinnoissa ryhmämme erikoistui juuston-
valmistukseen. Koska olin ollut jo kauan ta-
lossa töissä, oli todella mielenkiintoista pääs-
tä perehtymään paremmin koko valmistus-
prosessiin, maidon matkaan juustoksi, Uusi-
talo muistelee.

– Palkitsevinta opiskelussa oli tiedon li-
sääntyminen, opin ymmärtämään kokonai-
suutta ja myös kiinnostavia yksityiskohtia,

esimerkiksi mitkä kaikki asiat vaikuttavat
juuston kokoon.

– Tutkinnon läpisaaminen tuntui myös
hyvältä, nyt oikeasti tietää, mistä puhuu.

Koko Uusitalon kanssa opiskellut ryhmä
sai opintonsa valmiiksi ja suoritti ammatti-
tutkinnon. Valio tarjoaa työntekijöilleen edel-

leen mahdollisuuden suorittaa tutkinto työn
ohessa. Uusitalo rohkaisee muitakin opiske-
lemaan:

– Suosittelen opiskelua lämpimästi. Oppi
ei ojaan kaada. Vaikka valmiista tutkinnosta
ei rahallisesti hyötyisikään, se kannattaa
hankkia itseäänkin ajatellen. ●

Ammattitutkinnon suorittanut Merja Uusitalo:

Pitkän tauon jälkeen opiskelun 
aloittaminen oli haastavaa, mutta palkitsevaa

Haapaveden Valion pääluottamusmies Merja Uusitalo suoritti meijeriteollisuuden ammattitutkinnon
keväällä 2005.
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Ammattitutkinto
• suoritetaan näyttötutkintona
• osoittaa alan ammattityöntekijältä edel-

lytettävän ammattitaidon
• perusteissa ammattitaitovaatimukset on

määritelty niin, että henkilö, jolla on
alan ammatillinen peruskoulutus tai si-
tä vastaavat tiedot ja lisäksi täydentäviä
sekä syventäviä opintoja ja noin kolmen
vuoden työkokemus, pystyy suoritta-
maan ammattitutkinnon

• antaa kelpoisuuden saman alan ammat-
tikorkeakouluopintoihin

• elintarvikealalla: elintarvikejalostajan,
elintarviketeollisuuden, kondiittorin,
leipomoteollisuuden, leipurin, lihanja-
lostajan, lihateollisuuden, maidonjalos-
tajan, meijeriteollisuuden, viinintuo-
tannon, kalanjalostajan ja kalanviljeli-
jän ammattitutkinnot

Erikoisammatti-
tutkinto
• suoritetaan näyttötutkintona
• osoittaa alan vaativimpienkin työtehtä-

vien hallinnan
• perusteissa ammattitaitovaatimukset on

määritelty niin, että henkilö, jolla on
alan peruskoulutus tai sitä vastaavat tie-
dot ja lisäksi täydentäviä sekä syventäviä
opintoja ja noin viiden vuoden työko-
kemus, pystyy todennäköisesti suoriu-
tumaan ko. erikoisammattitutkinnosta

• ei yksin anna jatko-opintokelpoisuutta,
mutta yhdistettynä ammattitutkintoon
tai alle 120 opintoviikon perustutkin-
toon antaa yleisen kelpoisuuden am-
mattikorkeakouluopintoihin

• elintarvikealalla: elintarviketekniikan,
kondiittorimestarin ja leipurimestarin
erikoisammattitutkinnot

Tutkintotoimikunta
• on Opetushallituksen asettama toimi-

elin
• vastaa näyttötutkintojen järjestämises-

tä ja valvonnasta
• sopii näyttötutkintojen järjestämisestä

luvan saaneiden koulutuksen järjestä-
jien kanssa

• vahvistaa tutkintosuoritusten arvioin-
nit ja antaa tutkintotodistukset

• päättää tutkintosuoritusten arvioinnin
oikaisemisesta

• toimii aloitteellisesti näyttötutkintojär-
jestelmän kehittämiseksi

Tutkintotoimikunta johtaa aikuisten suorit-
tamien näyttötutkintojen, ammatillisten pe-
rustutkintojen sekä ammatti- ja erikoisam-
mattitutkintojen järjestämistä ja antaa tut-
kintotodistukset. Savon Taimen Oy:n pää-
luottamusmies Jouni Röntynen kertoo työs-
tä tutkintotoimikunnassa.

– Olen nyt toista toimikauttani kalatalou-
den tutkintotoimikunnassa. Tulin mukaan
toimikunnan työhön kesken viime kauden.
Entinen työkaverini ja työpaikkamme pää-
luottamusmies Veikko Paananen jäi eläkkeel-
le ja kysyi, olisinko kiinnostunut jatkamaan
hänen työtään tutkintotoimikunnassa. Ny-
kyinen toimikausi on 1.8.2010–31.7.2013.

– Uskaltauduin mukaan, koska homma
vaikutti kiinnostavalta ja toimikunnassa oli
tuttujakin, muun muassa Paraisilla sijaitse-
van Suomen kalatalous- ja ympäristöinsti-
tuutin rehtori, jonka koulussa suoritin itse
vuosituhannen vaihteessa näyttötutkintona
kalanviljelijän ammattitutkinnon. Opiskelin
tutkinnon oppisopimuksella, töiden ohessa.

– Tutkintotoimikuntaan kuuluu työnte-
kijöiden, työnantajien, yrittäjien ja opettajien
edustajat. Alku tutkintotoimikunnassa oli vä-
hän katselemista, tuntui että olin työntekijä-
nä herrojen seassa, sanastokin oli vähän vie-
rasta, mutta nopeasti pääsin mukaan.

– Kalanviljelyn ammattitutkintoasiat ovat
ominta osaamisalaani. Lisäksi meille kuulu-
vat myös kalanjalostajat ja kalastusoppaat.
Eräoppaitakin on yritetty saada samaan tut-
kintotoimikuntaan, mutta toivon, että se jää
suunnitelmaksi, koska tutkintotoimikuntien
alueita ei kannata paisuttaa.

– Työssämme on tärkeää huolehtia siitä,
että ammattitutkintojen taso pysyy korkea-
na. Kun tehdään näytöillä tutkinto, pitää te-
kijän todella olla alan ammattilainen.

– Näyttötutkinnon suorittaminen ei ole
vaatimus tutkintotoimikunnassa työntekijöi-
tä edustavalle henkilölle, mutta tutkinnon
suorittamisesta on ollut hyötyä minulle toi-
mikunnassakin. Osaan ajatella myös opiske-
lijan näkökulmasta asioita, kun tiedän mitä
se on.

– Kaikki näyttötutkintosuoritukset tule-
vat meidän kautta ja annamme niille viimei-
sen hyväksynnän. Tarkistamme, että kolmi-
kanta on toteutunut arvioinnissa ja näytöt
on suoritettu oikein. Näyttötutkintoja järjes-
tävien tahojen sopimuksien kanssa olemme
olleet tarkkoja, esimerkiksi näyttökokeiden
arvioijilla pitää olla riittävä koulutus ja työ-
kokemus.

– Työnantajani on suhtautunut oikein
myönteisesti työhöni tutkintotoimikunnas-
sa. Onhan se työnantajallekin hyvää mainos-
ta. Työnantaja maksaa palkan myös kokous-
päiviltä. Koulutusmyönteinen asenne näkyy
myös työpaikalla, nytkin meiltä on pari kave-
ria suorittamassa mestari- ja kisällikoulutus-
ta. Ja yhdeksän työntekijää meiltä  suorittaa
parhaillaan kalatalouden perustutkintoa
näyttötutkintona Savonlinnassa, nyt kun työ-
tön voi opiskella menettämättä työttömyys-
päivärahaansa.

– Ammatillisen perustutkinnon kriteerit
ovat löyhemmät kuin ammattitutkinnon.
Näyttötutkintona perustutkinnon suoritta-
nut osaa kuitenkin enemmän kuin ammatil-
lisessa oppilaitoksessa perustutkinnon suo-
rittanut. Näytöillä hommattu paperi on ko-
vempi osoitus ammattitaidosta.

Kalatalouden tutkintotoimikunnan lisäk-
si selliläisiä on elintarvikealan tutkintotoimi-
kunnassa Risto Kangasluoma ja Pauliina
Maaranen, leipomoalan tutkintotoimikun-
nassa Eija Huusari, Tiina Heinonen ja Heli
Mäkinen, liha-alan tutkintotoimikunnassa
Mika Kuja-Aro ja Tuomo Tikkanen sekä
meijerialan tutkintotoimikunnassa Merja
Uusitalo. ●

Kalatalouden tutkintotoimikunnan jäsen Jouni Röntynen:

Huolehdimme, että ammatti-
tutkintojen taso pysyy korkeana

Savon Taimen Oy:n pääluottamusmies Jouni
Röntynen kuuluu tutkintotoimikuntaan.



14

T
änäkin keväänä moni yläkoulunsa
päättävä nuori on vaikean päätöksen
edessä. Minne lähteä jatkamaan opin-

tojaan, mikä ala tai työpaikka tuntuu tulevai-
suudessa mielenkiintoiselta?

Elintarvikeala kamppailee nuorten huo-
miosta tulevaisuuden koulutus- ja työpaik-
kana monen muun alan kanssa. Elintarvike-
teollisuusliitto ETL:n koulutustoimikunnan
puheenjohtaja, Saarioisten kehittämispäällik-
kö Leena-Maija Meller on tietoinen elintar-
vikealaan kohdistuvista haasteista, vaikka var-
sinaisesta työvoimapulasta ei alalla puhuta.

ETL:ssa on haluttu jo vuosien ajan edistää
alan vetovoimaisuutta. Nuoria pyritään saa-
maan mukaan alan eri koulutusohjelmiin ja
sitä kautta työntekijöiksi alan yrityksiin.

– ETL:n koulutustoimikunnan tehtävänä
on ennakoida elintarvikealan osaamis- ja
koulutustarpeita. Tehtävänämme on omalta
osaltamme vaikuttaa alan koulutustarjontaan
ja opetuksen sisältöön, Meller kertoo.

– Haluamme, että meillä Suomessa säilyy
jatkossakin monitahoinen sekä laadukas elin-
tarvikealojen koulutuspaikkatarjonta.

– Alan koulutuspaikkojen määrään vai-
kuttaa se, kuinka kysyttyjä elintarvikealan
koulutuspaikat ovat. Yhteistyössä eri tahojen
kanssa olemmekin pyrkineet viestittämään
positiivisella tavalla alan monimuotoisista
työtehtävistä ja mahdollisuuksista sekä laa-
dukkaasta koulutuksesta, Meller sanoo ja pai-
nottaa:

– Sen lisäksi, että haluamme kouluttaa uu-
sia tekijöitä alalle, on myös tärkeää edistää jo
alalla työskentelevien osaamista.

Elintarviketeollisuus on Suomen neljän-

neksi suurin teollisuudenala, joka tarjoaa työ-
paikan yli 34 000 työntekijälle, joista SEL:n
työehtosopimuksien piirissä työskentelee
noin 24 000. Alan monet erilaiset työtehtävät
ja mahdollisuudet ovat monille kuitenkin
vieraita. Tästä syystä elintarviketeollisuuden
yksi tavoite on nostaa alan arvostusta.

– Olemme useamman vuoden ajan kes-
kittyneet yhteistyöhön koulumaailman kans-
sa. ETL:n Get a Life -kampanja ja muut nuo-
risokampanjat tarjoavat tietoa alasta kiinnos-
tuneille nuorille ja heidän opettajilleen, Mel-
ler kertoo.

– Pyrimme tekemään oppilaitosten ja
muiden sidosryhmien kanssa yhteistyötä, jot-
ta tietoisuus alan monimuotoisuudesta le-
viäisi myös nuorisolle, myös näin varmiste-
taan alan koulutuspaikkojen säilyvyyttä jat-
kossakin. Elintarviketeollisuus tarvitsee tule-
vaisuudessakin osaavia ja koulutettuja teki-
jöitä. Ruoka-alan osaajia tarvitaan joka päivä,
hän toteaa.

OSAAVAT TYÖNTEKIJÄT 
YRITYSTEN VOIMAVARA
Meller korostaa työpaikkojen osallistumista
osaajien koulutukseen ja yhteistyöhön. Saa-
rioisten oma Kulta-Kukko -koulutusohjelma
on jatkunut aukottomasti 2000-luvun alusta
lähtien. Koulutusohjelmassa yrityksen työn-
tekijät voivat opiskella itselleen elintarvike-
alan perustutkinnon.

– Kulta-Kukolla ja muilla koulutusohjel-
milla pyrimme kannustamaan henkilökun-
taamme kouluttautumiseen. Meillä on vuo-
sittain meneillään useita koulutuksia eri yksi-
köissämme ja vuosien saatossa elintarvike-

alan tutkinnon on suorittanut useampi sata
työntekijää, Meller kertoo.

Kouluttautuminen työhön ei jää vain pe-
rustutkintoon.

– Meillä työntekijöiden on mahdollista
suorittaa myös ammattitutkintoja ja erikois-
ammattitutkintoja. Perustutkintoon osallis-
tuvien määrä on ollut se kaikkein näkyvin ja
määrällisesti suurin, mutta useat jatkavat
opintojaan vielä senkin jälkeen, hän kertoo.

– Työnantajalta henkilöstön kouluttautu-
misen tukeminen edellyttää sekä panostusta
ajallisesti että oikeaa asennetta. Meille on tär-
keää se, että haluamme henkilökuntamme
olevan osaavaa ja pysyvän mukana alan kehi-
tyksessä.

– Kouluttautumisen mahdollistaminen
vaatii työnantajalta erilaisia joustavia työjär-
jestelyjä ja tutkintoihin kuuluvat työharjoit-
telujaksot vaativat myös ohjausvoimaa työ-
pisteillä.

– Vaikka näinkin laajan koulutusmahdol-
lisuuden tarjoaminen vaatii resursseja, on
työntekijöiden ammattitaidon koheneminen
niin yrityksen kuin työntekijänkin etu, Meller
toteaa.

OPISKELU LISÄÄ OMAA 
AMMATTITAITOA
Jyväskylän Saarioisilla leikkaamotyöntekijä-
nä työskentelevä ja pääluottamusmiehenä

TEKSTI JA KUVAT: MINNA RÄSÄNEN

Talouden muuttuvat suhdanteet eivät vaikuta elintarvi-
keteollisuuteen yhtä voimakkaasti kuin moniin muihin
aloihin, esimerkiksi vientivetoiseen teollisuuteen. Työn-
tekijöitä valmistamaan ruokia ja juomia kotimaan
markkinoille tarvitaan jatkossakin, ja kuluttajien valin-
noissa kotimaassa valmistetun ruuan asema on edel-
leen vahva.

Elintarviketeollisuuden veto-
voimaisuuden edistämiseksi 
tarvitaan yhteisiä toimia
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toimiva Harri Puhakka, on osallistunut Saa-
rioisten omaan Kulta-Kukko -koulutusohjel-
maan ja suorittanut elintarvikealan perustut-
kinnon liha-alan suuntautumisvaihtoehdos-
ta.

– Siirryin aikoinani elintarvikealalle suo-
raan metalliteollisuudesta, ilman minkään-
laista alan koulutusta tai tietoa alasta. Kun
työnantaja tarjosi mahdollisuutta lähteä opis-
kelemaan alaa tarkemmin, tartuin siihen ilo-
mielin, Puhakka kertoo.

– Opiskelu oli tehty meille mahdollisim-
man helpoksi. Näyttökokeisiin perustuvassa
opetuksessa lähiopetuspäiviä oli muutaman
kerran kuukaudessa, ja nekin olivat tehtaan
omissa tiloissa. Opiskelupäiviltä sai täyden

palkan ja ylläpidon. Niin sanotusti omaa ra-
haa ei opintoihin kulunut ollenkaan, mikä oli
hieno juttu.

– Koin opiskelun mielenkiintoiseksi ja sain
siitä paljon lisäarvoa omaan työhöni. Itseäni
kiinnostivat esimerkiksi suolaukseen liittyvät
asiat, miten eri aineet vaikuttavat lihaan ja
sen ominaisuuksiin, ja opiskelujen ohessa
sain laajennettua omaa tietopohjaani aihees-
ta, Puhakka sanoo.

Opiskelu työn ohessa vaatii innostuksen
lisäksi tarmoa tehdä vaadittavia syventäviä
opiskelutehtäviä myös työajan ulkopuolella.

– Koska kiinnostusta riitti, ei kotonakaan
tehtävien tekeminen maistunut puulta. Tent-
tejä ja etätehtäviä varten piti lukea ja valmis-

tautua. Helppoa opiskelu ei ollut, mutta ras-
kaana en sitä missään vaiheessa pitänyt,
muistelee Puhakka.

– Puolitoista vuotta kestäneen koulutuk-
sen aikana suoritin viisi eri näyttökoetta, jois-
sa minun piti työpaikalla näyttää osaamiseni
ja oppimiseni esimerkiksi kertomalla eri työ-
vaiheet alusta loppuun saakka.

– Itselleni valmistuminen tutkintoon tar-
koitti oman ammattitaidon kohentumista ja
osaamisen lisääntymistä, myös työnantajan
antama pieni rahallinen tunnustus valmistu-
misen johdosta tuntui hyvältä, Puhakka sa-
noo. ●

Arla Ingmanilla tutustuttiin meijerialaan
ETL tarjosi tammikuussa yhdessä jäsenyri-
tystensä kanssa ammatinvalintaikäisille
koululaisille mahdollisuuden tutustua elin-
tarvikealan työpaikkoihin.

Esittelypäivää vietettiin 15 yrityksessä
ympäri Suomea. Ideana oli tutustuttaa
nuoret alan monipuolisiin työtehtäviin. Si-
poossa toimivaan Arla Ingmanin tuotanto-
laitokseen tutustumaan pääsivät Kotka
Svenska Samskolanin yhdeksäsluokkalaiset.

– Viime syksynä opettajamme kertoi
ETL:n Get a Life -kilpailusta, johon osallis-
tuimme luokkana. Tutustuimme elintarvi-
kealaan ja sen työpaikkoihin sekä koulu-
tusmahdollisuuksiin, kertoo 15-vuotias
Annika Lyytikäinen.

– Kilpailun seurauksena pääsimme itse
luokkana päättämään, mihin alan yrityk-
seen haluaisimme tutustua ja päädyimme
Arla Ingmaniin, jatkaa Lotta Bellas.

Nuorille naisille ei ole ehtinyt vielä kart-
tumaan kokemusta palkkatöistä, mutta
molemmat ovat osallistuneet koulun työ-
elämään tutustumisjaksolle. Bellas oli töis-
sä Suomalaisessa Kirjakaupassa ja Lyytikäi-
nen tutustui naapurimaa Ruotsissa seura-
kunnan erilaisiin työtehtäviin.

– Koulussa meille opetetaan yrittäjyyttä
valinnaisena oppiaineena ja yhteiskunta-
opin tunneilla käydään läpi asioita työelä-
mästä. Yritysvierailulla olemme kuitenkin
saaneet paljon uutta tietoa elintarvike- ja
meijerialasta, Lyytikäinen toteaa.

Tutustumispäivän aikana nuoret saivat
kuulla Arla Ingmanin yrityksestä, tuotteis-
ta, erilaisista työtehtävistä, alan koulutuk-
sesta sekä myös kansainvälisistä tehtävistä,
mitä suuri konserni voi tarjota. Arla Ing-
manin työntekijät kertoivat nuorille omis-

ta työtehtävistään. Nuoret pääsivät katso-
maan, miten maitotuotteiden laaduntark-
kailua ja tuotekehittämistä tehdään. He
pääsivät myös kiertämään tuotantolaitok-
sen tiloissa ja näkivät millaisissa oloissa työ-
tä maitotuotteiden jalostuksessa tehdään.

– Tästä yritysvierailusta päällimmäise-
nä on mieleen jäänyt se, kuinka paljon eri-
laisia työtehtäviä ja ammatteja meijeriteol-
lisuus tarjoaa. Alan laajuus yllätti positiivi-
sesti, Bellas kertoo.

– Yritysvierailu on myös kivempi tapa
opiskella asioita, oppii erilailla kuin kirjas-
ta lukemalla, jatkaa Lyytikäinen.

Myös yritykselle oppilaiden vierailupäi-
vä on mieluinen tapa esitellä toimintaa ja
rekrytoida mahdollisia tulevaisuuden työn-

tekijöitä.
– Meidän yrityksellemme tämä on oiva

mahdollisuus kertoa työmahdollisuuksista
ja saada mahdollisesti tulevaisuudessa uu-
sia työntekijöitä palvelukseemme. Päivän
aikana nuoret pääsevät oikeasti katsomaan,
mitä alan työ pitää sisällään, kertoo Outi
Fagerlund, Arla Ingmanin viestintäpäällik-
kö.

– Haluamme yhteistyössä muiden elin-
tarvikealojen yritysten kanssa olla mukana
elintarviketeollisuuden esittelypäivässä sen
vuoksi, että haluamme tehdä alaa tunne-
tuksi. On myös ollut mukava huomata,
kuinka nuorilta tulee hyviä kysymyksiä ja
huomioita alaan liittyvistä asioista vierai-
lupäivien aikana, Fagerlund kiittää. ●

Kotka Svenska Samskolanin yhdeksäsluokkalaiset vierailivat tammikuussa Arla Ingmanin mei-
jerissä Sipoossa. – Haluamme tehdä alaa tunnetuksi, kertoo viestintäpäällikkö Outi Fagerlund.
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S
EL:n edunvalvonnan kulmakivi on luot-
tamusmiesten ja työsuojeluhenkilöiden
toiminta työpaikoilla. Liitto järjestää

heille yhteistyössä Kiljavan opiston kanssa
vuosittain perus- ja jatkokursseja, joista am-
mennetaan tarvittavia tietoja ja taitoja sekä
uutta osaamista tehtävien hoitoon työpai-
koilla.

Luottamusmiesten täytyy tehtävässään
hallita tukku erilaisia asioita työlainsäädän-
nöstä ja työehtosopimusten tulkinnasta neu-
vottelutaitoihin sekä jäsenhankinnan niksei-
hin. Osallistuminen koulutuksiin on luotta-
musmiesten ja työsuojeluhenkilöiden oikeus,

joka on kirjattu työehtosopimuksiin.
SEL:n luottamusmiesvalinnat kahden

vuoden toimikaudeksi tehtiin viime vuoden
lopussa ja uudet luottamusmiehet ovat toi-
mineet tehtävissään vuoden alusta lähtien.
Liitto järjesti tammikuun lopussa uusille
luottamusmiehille suunnatun Luottamus-
miesten starttikurssin, joka keräsi 60 osallis-
tujaa ympäri Suomea.

– Lähdin mukaan starttikurssille, koska
halusin hyvän lähtölaukauksen starttikurssin
jälkeen alkavalle luottamusmiesten perus-
kurssille, kertoo Elina Suvanto, osaston luot-
tamusmies Snellmanin Lihanjalostukselta.

– Olen aivan uusi luottamusmies noin 40
hengen lihapakkaamo-osastolla ja jo nyt on
tullut monia asioita, joihin on tarvinnut etsiä
vastauksia. Onneksi myös pääluottamusmies
auttaa ja opastaa, ja nyt kursseilta saa lisää
tietoa. Kursseilla tapaa myös muita luotta-
musmiehiä ja voi luoda sosiaalista verkostoa

uusien ihmisten kanssa, josta on aina
hyötyä, Suvanto jatkaa.

Luottamusmiesten starttikurssilla
kerrotaan perusasioita tehtävän

hoitamisesta sekä tutustutaan
liiton organisaatioon. Yllättä-

vän moni uusista luottamusmiehistä oli en-
simmäistä kertaa mukana missään liiton jär-
jestämässä koulutuksessa.

– Starttikurssilla oli myös kiva nähdä,
minkälaisia ihmisiä liitossa on töissä. Sai huo-
mata, että lähes jokaiselle asialle löytyy liitos-
ta asiantuntija, johon voi ottaa yhteyttä, jos
on tarvetta, kertoo Leipomoliike Aitolahden
pääluottamusmies Reijo Makkonen.

TIEDOT KÄYTTÖÖN 
TYÖPAIKAN ARJESSA
Starttikurssin jälkeen osallistujilla oli mah-
dollisuus jäädä Kiljavalle syventämään tieto-
jaan luottamusmiesten peruskurssille, jossa
luottamusmiesten kanssa käydään läpi tehtä-
vät, joita he hoitavat työpaikoilla.

– Päätös lähteä luottamusmieheksi oli mi-
nulle helppo, minulla on aina ollut jonkin-
laista kiinnostusta vaikuttaa asioihin ja puut-
tua epäkohtiin. Koin, että luottamusmiehenä
pääsen näkemään ja kokemaan uusia asioita,
tehtävä on haasteellinen, mutta myös antaa
paljon, jatkaa Makkonen. 

– Edellinen pääluottamusmies suositteli
minulle kursseille lähtöä ja ilmoittauduinkin
mukaan heti vuoden ensimmäiselle kurssille.
Viikon aikana tulikin opittua paljon uusia
asioita.

– Kävimme läpi erilaiset työelämää sääte-
levät lait, joista löytyy usein vastauksia työ-
paikoilla esille tuleviin kysymyksiin. Tärkeää
luottamusmiehelle on myös se, että tietää
mistä lähteä hakemaan asioille todenmukai-
suutta. Tästä syystä erilaisten lakien sisällön

TEKSTI JA KUVAT: MINNA RÄSÄNEN

Koulutuksesta
tietoja ja taitoja 
työpaikkojen edunvalvonnan tueksi

SEL järjestää vuosittain useita kymmeniä kursseja, joilla
koulutetaan satoja työpaikkojen ja ammattiosastojen
luottamustehtävissä toimivia jäseniä, jotta selliläiset
pystyisivät vastaamaan työelämän ja työpaikkojen
haasteisiin sekä hoitamaan jäsenten asioita eri tilan-
teissa.

– Luottamusmiesten perus-
kurssista oli paljon apua teh-

tävän hoitoon. Osa tiedoista
varmasti napsahtaa paikal-
leen vasta käytännön kaut-
ta, Reijo Makkonen arvioi.
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esittely oli hyvin avaavaa, Makkonen toteaa. 
– Peruskurssilla oppi paljon myös toisilta

luottamusmiehiltä. Kävimme keskusteluja
siitä, minkälaisia tilanteita työpaikoilla saattaa
tulla esille ja mistä esimerkiksi työehtosopi-
muksesta löytyy vastaukset mihinkin asiaan.
Työehtosopimus on kuitenkin se meidän tär-
kein työkalu, millä työpaikalla pelataan, hän
jatkaa.

– Peruskurssista oli paljon apua tämän uu-
den tehtävän hoitoon. Se myös jätti itämään
paljon ajatuksia ja osa tiedoista varmasti nap-
sahtaa paikalleen vasta käytännön kautta.
Tästä on kuitenkin hyvä jatkaa eteenpäin,
Makkonen kiittää.

KOULUTUSTA OSASTOJEN 
AKTIIVEILLEKIN
Ammattiosastojen järjestämän oman koulu-
tuksen lisäksi osastojen luottamustehtävissä
toimivien on mahdollista osallistua erilaisiin
liiton valtakunnallisiin koulutuksiin. Niin
kutsutuilla järjestökursseilla tarjotaan koulu-
tusta luottamustehtävien hoitamiseen, esi-
merkiksi ammattiosastojen puheenjohtajille,
sihteereille ja taloudenhoitajille.

Viime syksynä SEL järjesti Kiljavan opis-
tolla atk-kurssin ammattiosastojen ja työ-
paikkojen luottamushenkilöille. Kurssilla
opiskeltiin tietokoneen perusohjelmien käyt-
töä ja tutustuttiin niiden ominaisuuksiin.
Työpaikkojen ja ammattiosastojen luotta-
mushenkilöt tarvitsevat nykyisin tietokonet-
ta tehtäviensä hoitamiseen. Tietokoneohjel-
mien sujuva hallitseminen jouduttaa työnte-

koa ja vapauttaa aikaa muihin tehtäviin.
Eija Ojanen, pääluottamusmies Vaasan

Oy:n Kuusankosken leipomosta oli lähtenyt
atk-kurssille lähes pakon edessä, koska omat
taidot eivät olleet riittävät.

– Lähdin kurssille kehittämään itseäni tie-
tokoneen käyttäjänä. Olen ollut aina täysin
kädetön tietokoneisiin liittyvissä asioissa.
Olen joutunut tekemään erilaisia pöytäkirjo-
ja ja muita kirjoitustöitä liittyen luottamus-
tehtäviini, mutta en ole ikinä perehtynyt oh-
jelmien toimivuuteen sen enempää, Ojanen
naurahtaa.

– Kurssilta lähdin hakemaan ennen kaik-
kea varmuutta erilaisten ohjelmien käyttöön,
mitä mistäkin napista tapahtuu painettaessa,
hän jatkaa.

Mukana kolmen päivän kurssilla olivat
myös Vaasan Oy:n Kuopion leipomon pää-
luottamusmies Topi Ryynänen ja työsuoje-
luvaltuutettu Mika Huotari. Kumpikaan
miehistä ei ollut osallistunut aiemmin min-
käänlaiseen atk-koulutukseen, vaikka tieto-
koneen käyttäjiä he ovat olleet jo vuosikausia.

– Ensimmäinen kosketukseni tietokonee-
seen on ollut aikoja sitten Commodore 64:n
kautta, jolla olen pelaillut erilaisia tietokone-
pelejä. Tietokoneen toiminta ja perusjutut
ovat olleet selvillä, mutta ns. asiallinen käyt-
tö on ollut vähänpuoleista, kertoo Huotari.

– Minulla tietokoneen käyttö on ollut hy-
vin sekalaista, sillä hoidetaan laskut ja katso-
taan uutisia netistä, mutta esimerkiksi Office-
paketin erilaiset vaihtoehdot ja tekstinkäsit-
tely- ja taulukkolaskentaohjelmat ovat olleet

hyvin vähällä käytöllä, jatkaa Ryynänen.
– Nyt kurssilla on oppinut paljon eri oh-

jelmien tarjoamista mahdollisuuksista eri-
laisten harjoitustehtävien kautta. Kun itse
pääsee kokeilemaan ja tekemään oppii paljon
paremmin kuin jos katsoisi vierestä miten
toinen tekee. Toivon, että omassa työssä eri
ohjelmista tulee nyt toimivia ja työtä helpot-
tavia työkaluja, Huotari toteaa.

ALUEEN KOULUTUS LÄHELLÄ
Liiton alueellisesta koulutuksesta vastaavat
aluejärjestöt sekä aluetoimistot. Aluejärjestö-
jen järjestämien koulutusten tavoitteena on
koota yhteen alueen jäseniä sekä luottamus-
henkilöitä ajankohtaisia ja tärkeiksi koettuja
aiheita puimaan.

SEL:n Häme-Keski-Suomen aluejärjestö
esimerkiksi järjesti viime vuonna Kotimaisen
elintarvikealan tulevaisuus -seminaarin, jossa
keskustelua alustivat alan eri toimijat, myös
työnantajapuolen edustajat.

– Aluejärjestön hallitus kokoaa ideoita
luottamushenkilöiltä yhteen ja päättää aina
vuosittain, minkälaista koulutusta järjeste-
tään, kertoo toimistonhoitaja Marja-Liisa
Jaakkola, SEL:n Häme-Keski-Suomen alue-
toimistolta.

– Aluejärjestö pitää koulutuksen suhteen
silmät ja korvat aina avoinna. Viime vuonna
katsottiin tarpeelliseksi kouluttaa aiheesta
”väkivallaton vuorovaikutus” ja tänä vuonna
taas aiheina tulevat olemaan määräaikaiset
työsuhteet sekä ketjuttaminen ja politiikka ja
ay-liike.

– Liiton jäsenille ja heidän perheilleen jär-
jestetään myös retkipäiviä, jolloin liiton toi-
minta tulee lähelle jäsentä erilaisella ja hel-
posti lähestyttävällä tavalla. Nämä retket ovat
olleet hyvin suosittuja, Jaakkola sanoo tyyty-
väisenä.

– Alueella on toiminut myös aluesihteeri
Anne Järvisen vetämänä opintokerho, jonka
tarkoituksena on tukea alueen luottamus-
henkilöitä ja tiedottaa liiton toiminnasta. Ai-
na luottamusmiehillekään ei ole mahdollista
osallistua monen päivän pituisille kursseille,
joten opintokerho antaa tilaisuuden päivittää
omaa tietämystään ja oppia lisää asioista lä-
hellä kotia ja työpaikkaa, Jaakkola kertoo. ●

– Starttikurssin osallistujat kuuntelivat keskit-
tyneesti Fazer Leipomoiden Vantaan yksikön
pääluottamusmies Anne Wassholmia, joka ker-
toi hyvän luottamusmiehen ominaisuuksista.
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T
yöturvallisuuteen on Pernod Ricardil-
la panostettu. Tämä on huomattu
myös Länsi-Suomen elintarviketyö-

läisten työympäristöjaostossa. Se kävi hiljan
tutustumassa turkulaisten hyviin työsuojelu-
käytäntöihin. Vierailulle osallistuneita Reijo
Grönholmia, Jaakko Levästä ja Heikki Pi-
ristä ilahduttavat erityisesti tuki- ja liikunta-
elinten vaivojen väheneminen.

– Elintarviketyössä nämä vaivat ovat yksi
suurimmista riesoista. Logistiikkakeskukses-
sa toteutettu projekti vähensi pulmia tuntu-
vasti – joillakin mittareilla mitaten jopa vii-
dennekseen. Se on merkittävä saavutus, HK
Ruokatalon Forssan työsuojeluvaltuutettu Pi-
rinen arvioi.

Logistiikkakeskuksen opit on tarkoitus ot-
taa käyttöön myös tehtaalla. Hankkeen pii-
rissä logistiikkakeskuksessa oli nelisenkym-
mentä työntekijää.

Siinä mentiin aivan ”ihmisten iholle”. En-
sin testattiin kunto. Selvitettiin myös jokaisen
työolot sekä vapaa-ajan liikuntatottumukset
ja -toiveet. Sitten laadittiin henkilökohtaiset
toimintasuunnitelmat. Myös työoloja paran-
nettiin, kertoo työsuojeluvaltuutettu Tanja
Pollari.

– Esimerkiksi jokaisen trukin istuin käy-
tiin katsomassa ja niiden säätömahdollisuuk-
sia lisättiin. Toisaalta liikunta lisääntyi myös
vapaa-ajalla, kun ihmisiä innostettiin liikku-
maan ja käyttämään työnantajan tarjoamia
liikuntapaikkoja enemmän hyödyksi.

Työsuojelupäällikkö Petri Luotonen lisää,
että työ varastossa on paljolti laatikoiden
lemppaamista. Nostelu pitää oppia tekemään
oikein ja mahdollisimman vähän kehoa
kuormittaen. Vastaavat käytännöt on tarkoi-

tus viedä myös tuotannon puolelle.
– Tuki- ja liikuntaelinten vaivat ovat yksi

suurimmista poissaolojen syistä. Sikäli tulok-
silla on meilläkin merkitystä, vaikka alkoho-
litehtaalla ei ole moneen muuhun työpaik-
kaan verraten tosi raskaita töitä.

TULOKSIIN PÄÄSTÄÄN 
NEUVOTELLEN JA SOPIEN
Juuri nyt Pernod Ricardin Turun tuotanto-
laitoksen työntekijöitä puhuttaa eniten työn-
kierron ulottaminen logistiikkakeskuksen ja
pakkaamon välille. Jättivarastolta on matkaa
tehtaalle kymmenkunta kilometriä. Monen
mielestä työmatkan muutos on hankalaa.
Toisaalta työ on toisenlaista logistiikkakes-
kuksessa kuin täyttölinjalla, pohtii pakkaaja
Sofia Gondallier de Tugny.

– Olen logistiikkakeskuksesta työnkierros-
sa. Työ menettelee pullotuslinjallakin, mutta
tämä on hieman yksitoikkoista. Sikäli työn
kierrättäminen on hyvä asia, että se oikeuttaa
monitaitoisuuslisään.

Tanja Pollari harmittelee sitä, että asiat ei-
vät ole niin yksinkertaisia kuin ne teoriassa
näyttävät olevan. Kierrättäminen kiistatta
monipuolistaa työnkuvaa, mutta työntekijät
pelkäävät esimerkiksi sitä, että työvuoroissa
pompotellaan paikasta toiseen nopeassa tah-
dissa. Myös työ hiljaisessa varastossa on tois-
ta kuin pakkaamossa.

Nyt asia on arka, mutta sekä johtajat että
työntekijät tuntuvat olevan pohjimmiltaan
toiveikkaita. Tähänkin mennessä on pystytty
tekemään uudistuksia asteittain. Näin välty-
tään suurilta pulmilta.

– Meillä on hyvä henkilöstö. On selvää, et-
tä työyhteisössä syntyy konflikteja, mutta

meillä on kyetty myös neuvottelemaan ja so-
pimaan, kiteyttää tehtaanjohtaja Jarmo
Gröndahl.

RÄJÄHDYSVAARA LÄSNÄ
Tehtaalla tiedetään, että alkoholi on höyrys-
tyessään arvaamatonta tavaraa. Kovin hel-
posti se ei räjähdä, muutenhan tuotantolai-
toksia tussahtelisi maailmalla ilmaan tuon
tuosta. Mutta riski on otettava vakavasti.

Erityisen varovaisia on oltava silloin, kun

TEKSTI JA KUVAT: ARTO LIPPONEN

Pernod Ricardin alkoholitehtaalla Turussa tiedetään:

Toimiva työsuojelu on pieniä 
askelia, neuvottelua ja sopimista
Ulkopuolinen voisi luulla, että alkoholintuotannosta ja
työsuojelusta puhuttaessa joutuu kertomaan paljonkin
itse juomasta. Todellisuudessa alkoholi on kuitenkin
vain sivujuonne ja pulmat ovat samantapaisia kuin
muuallakin elintarviketeollisuudessa. Erityisongelmia-
kin silti on. Pernod Ricard esimerkiksi investoi laittei-
siin, joilla estetään höyrystyneen pirtun räjähtäminen.

– Työkierron laajentaminen logistiikkakes-
kuksen ja pakkaamon välille ei miellytä
kaikkia työntekijöitä, kertoo pakkaaja Sofia
Gondallier de Tugny.
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pirtua puretaan tankkiautoista tehtaan varas-
tosäiliöihin. Rekkojen purkuletkut kytketään
tehtaan putkistoon, joka on vuotovarmistet-
tu ja maadoitettu. Vuoto on estetty, vaikka
kuljettaja unohtaisi irrottaa letkun putkistos-
ta ajamaan lähtiessään ja kiinnitysventtiili re-
peytyisi irti.

Kun jalostusprosessi etenee, muuttuu vä-
kiviina matkan varrella yleensä yhä laimeam-

maksi ja laimeammaksi. Siksi uusia inves-
tointeja on tehty ensimmäisenä tuotannon
alkupäähän. Kaikkialla Pernod Ricardin teh-
tailla noudatetaan samoja ohjeistuksia. Ne
ovat konsernijohdon keskitetysti laatimia
omia toimintatapoja, jotka on laadittu viran-
omaismääräysten pohjalta.

Paras tapa päästä vielä tunnistamattomien
työturvallisuusriskien jäljille on analysoida ti-
lanteita, joissa on nippa nappa vältytty pa-
hemmalta työtapaturmalta. Pernod Ricardil-

la Turussa työsuojelusta vastaavat ovat yhtä
mieltä siitä, että ihmiset raportoivat näistä ta-
pauksista liian laiskasti. Siksi jokainen, joka
kertoo läheltä piti -tilanteesta, palkitaan pul-
lakahvilla.

Petri Luotonen on kuitenkin tyytyväinen
raporttien laatuun. Hiljan esimerkiksi annet-
tiin kehitysideapalkinto raportille, jossa ker-
rottiin kelmukoneen oikuista. Ilmeni, että lai-
te saattaa käynnistyä, vaikka kelmurullaa ol-
laan parhaillaan vaihtamassa.

– Nyt mietimme, voitaisiinko kehitysidea-
palkinto antaa kaikille, joiden raportin pe-
rusteella löytyy uusi vaara, joita ei ole tultu ai-
emmin ajatelleeksi.

ALKOHOLITEHTAALLA 
ALKOHOLIONGELMIA?
Alkoholin liikakäyttö ei näytä kuuluvan al-
koholitehtaan työntekijöiden erityisongel-
miin. Petri Luotonen vakuuttaa, että pulmat
eivät ole sen suurempia kuin muissakaan teh-
taissa. Hän muistelee, että joku on kärähtänyt
alkoholin ulosvientiyrityksestä ehkä kymme-
nen vuotta sitten.

– Kulunvalvonta tehtaan sisällä rajoittaa
tällaisen yritteliäisyyden mahdollisuuksia.
Myös porteilla on silloin tällöin vartijoilla pis-
tokokeita.

Viinityöntekijä Vesa Virtanen on työs-
kennellyt tehtaalla jo yli kolmekymmentä
vuotta. Haastattelupäivänä hän teki töitä tan-
keilla, joissa muhi simaa kevään sesonkiin.
Hän muistelee, että jos ongelmia on ollut,
niin niitä oli sitten joskus 70-luvulla.

– Kun tänne tulee töihin, saattaa alkoholi
tuntua jotenkin oudolta tuotteelta, mutta aika
pian siihen alkaa suhtautua kuten mihin ta-
hansa tuotannossa olevaan elintarvikkeeseen.

ULKOMAINEN OMISTUS EI OLE 
TYÖSUOJELULLE HAITAKSI
Monet turkulaiset tuntevat alkoholitehtaan
edelleen Marlina, vaikka niistä ajoista on jo
parikymmentä vuotta. Nykyistä ranskalais-
omistajaa, Pernod Ricardia, edelsi ruotsalai-
nen V&S. Tanja Pollarin mukaan työsuojelu-
mielessä omistajilla ei ole kovinkaan suurta
eroa. 

Ruotsalaisomistuksen aikoihin tosin kan-
sainvälinen yhteistyö oli tiiviimpää kuin nyt.
Osana suurta, kansainvälistä alkoholijuoma-
jättiä turkulaistenkin työntekijöiden kontak-
tit ovat supistuneet EU:n edellyttämään mi-
nimitasoon. Käytännössä tämä merkitsee yh-
tä muodollista kokousta vuodessa.

Paikallisesti toiminta on kuitenkin vilkas-
ta. Yksittäisten työntekijöiden kannalta
eräänlainen ”huipputapaaminen” on oman
osaston kokoontuminen. Se järjestetään ker-
ran vuodessa työajalla. Tuolloin ei kokoon-
nuta tehtaalla, vaan jossain porttien ulko-

puolella. Usein illan tunneille venyvässä ta-
paamisessa työsuojelupulmat ovat keskeises-
ti esillä.

TYÖSUOJELUN PAINOTUKSET
MUUTTUVAT
Pollari on ollut alkoholitehtaalla töissä 38
vuotta. Kun hän tuli töihin, saattoi käydä
niinkin, että urakkaporukka laittoi teippiä
täyttökoneen kytkimiin. Näin varmistettiin,
että koneen pysähtely ei ”haittaa” hyviä tie-
nistejä.

Nyt ilmapiiri on aivan toinen. Uutuutena
on ruvettu kiinnittämään huomiota henki-
sen työsuojelun kysymyksiin ja työssä viih-
tymiseen. Näitä asioita puidaan sekä isoissa
ryhmissä että pienissä porukoissa.

– Se on vaikea ala. Laitteista on paljon hel-
pompi keskustella ja päättää. Kun puhutaan
työssä viihtymisestä ja -jaksamisesta, niin ai-
na on taustalla ihmisten erilainen elämänti-
lanne, Pollari sanoo. ●
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d ■ osa maailman toiseksi suurin-
ta, ranskalaista alkoholikon-
sernia, jolla tuotantoa 70
maassa

■ työllistää Suomessa parisataa
ihmistä

■ Turun tehtaalla ja logistiikka-
keskuksessa noin sata työnte-
kijää

■ nelisensataa tuotetta, kun 
lasketaan yhteen sekä tuonti
että kotimainen valmistus

■ Turussa sijaitsevan logistiik-
kakeskuksen läpi kulkee 
vuosittain 22 miljoonaa litraa
juotavaa

Pullotuslinjojen raju kilinä oli ennen paha riesa,
mutta koneiden uusiminen on vaimentanut me-
lua merkittävästi. Pullojen kulkua seuraa työ-
suojeluvaltuutettu Tanja Pollari.
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E
lintarviketeollisuudessa käydään jo nyt
monissa Euroopan maissa kilpailua
”kohti pohjaa”, mikä tarkoittaa, että

palkkojen polkumyynti, etenkin liha-alalla,
on arkipäivää.

Nyt käynnissä oleva työehtojen polku-
myynti eurooppalaisessa lihateollisuudessa
on johtamassa kestämättömään tilanteeseen.
Yhä useammin työpaikkoja myös siirretään
kokonaan matalapalkkamaihin.

– Tähän kehitykseen on johtanut kilpailun
lisääntyminen ja alkutuotannon sekä vähit-
täiskaupan keskittyminen. Nämä ovat lisän-
neet palkkojen ja työolosuhteiden heikentä-
miseen kohdistuvaa painetta kaikissa tuotan-
toketjun osissa, kertoo Tanskan elintarvike-
työläisten liiton NNF:n varapuheenjohtaja
Jens Peter Bostrup.

– Koko lihateollisuus on raaka-aineen
tuottajien ja toisaalta myös suurten super-
marketketjujen puristuksessa.

Tämä käy ilmi myös elintarvikealan am-
mattiliittojen pohjoismaisen yhteisjärjestö
PU:n tekemästä tutkimuksesta, jossa selvitet-
tiin palkkojen polkumyyntiä.

VAPAAN LIIKKUVUUDEN 
ONGELMA
Kansallisia suojatoimia kuten sopimuksia ja
lainsäädäntöä heikennetään rajat ylittävän
vapaan kilpailun ja EU:n sisämarkkinoiden
ja perusvapauksien eli pääoman, tavaroiden
ja palveluiden sekä työvoiman vapaan liikku-
vuuden nimissä.

Halvan työvoiman määrä kasvaa jatkuvas-
ti, ja siten myös palkkojen polkumyynti sekä
epäreilu kilpailu lisääntyvät. Yhä useampi
työntekijä liha-alalla työskentelee epätyypilli-
sissä työsuhteissa, kuten vuokratyössä. Siir-
totyöläiset ovat erityisen usein näissä työsuh-
teissa. Näiden ryhmien matalat palkat paina-
vat vakituisessa työsuhteissa olevien palkko-

ja alas ja kilpailu vinoutuu koko alalla.
– Välillä tuntuu, että yritysten vapaa liik-

kuminen on tärkeämpää kuin työntekijöiden
suojeleminen. Esimerkiksi Tanskassa olemas-
sa oleva käytäntö johtaa tilanteeseen, jossa
vapaa liikkuvuus on pyhä asia, riippumatta
siitä mitä se tekee työntekijöille ja työehdoil-
le, Bostrup toteaa.

Euroopan ammattiliitot arvioivat, että jo
noin 200 000 työntekijää alan noin 500 000
työntekijästä työskentelee ilman suoraa työ-
sopimusta sen työnantajan kanssa, jolle työ
suoritetaan. Esimerkiksi Saksassa peräti 60
prosenttia alan työvoimasta työskentelee il-
man ns. standardityösopimusta.

Myös erot tuntipalkoissa ovat suuria, liha-
alalla hajonta saattaa olla välillä 2-25 euroa.
Korkeimpia palkkoja maksetaan pohjois-
maissa, alimpia palkkoja puolestaan Puolassa,
Saksassa ja Belgiassa.

– Yksi entistä näkyvämpi työn teettämi-
sen muoto on kolonnatyöntekijöiden käyttö.
Tämä ilmiö on tuttu varsinkin Itä-Euroopan
maissa, kertoo Bostrup.

– Kolonnan johtaja kerää porukan, joka
palkataan johtajan alaisuuteen. Tämän jäl-
keen johtaja sopii esimerkiksi suurien teuras-
tamoiden kanssa tuovansa oman väkensä te-
kemään urakan sovitusta hinnasta. Maksu
suoritetaan kolonnan johtajan ja yrityksen
kesken, kukaan ei tällöin tiedä, mitä yksittäi-
selle kolonnan jäsenelle maksetaan palkkaa.

– Palkkojen alas ajaminen on jo arkipäi-
vää, mutta sosiaalisen dumppauksen osoitta-
minen juuri tämänkaltaisten käytäntöjen
vuoksi on erittäin vaikeaa, Bostrup toteaa.

AY-LIIKKEEN TIIVISTETTÄVÄ 
RIVEJÄÄN
Helsingissä kokoontuneet liitot olivat yksi-
mielisiä siitä, että vaikka maiden rajojen si-
sällä on kansallisia päätöksentekojärjestelmiä
ja lainsäädäntöä vuokratyön teettämisen eh-
doista, EU:n säännöt määräävät viimekädes-
sä työvoiman liikkuvuudesta ja kilpailusta.

Monissa maissa työpaikkojen luottamus-
miehillä ei ole tarpeeksi valmiutta valvoa pai-
kallisesti, että sosiaalista dumppausta ei edis-
tettäisi vuokratyön kautta.

– Ammattiyhdistysliikkeen pitäisikin luo-
da yhteinen strategia sosiaalisen dumppauk-
sen estämiseksi kaikissa maissa, kiteyttää
Bostrup.

Lopuksi liitot linjasivat, että tarvitaan rajat
ylittävää voimavarojen kohdentamista, jossa
keskitytään erityisesti niiden työntekijöiden
oikeuksiin, joita työnantajat hyväksikäyttävät
kilpailussa kohti palkkapohjaa. Lisäksi yhtei-
siä tavoitteita työehtosopimusneuvotteluihin,
yhteisiä vaatimuksia työehtojen parantami-
seksi ja kansainvälistä solidaarisuutta tarvi-
taan. ●

Pohjoismaiset elintarviketyöntekijöiden liitot kokoontuivat

Yhdessä työehtojen 
polkumyyntiä vastaan

TEKSTI JA KUVA: MINNA RÄSÄNEN

Pohjoismaiset elintarvikealojen työntekijöitä edustavat 
ammattiliitot työehtosopimusneuvotteluissa kiinni olleita
islantilaisia lukuun ottamatta kokoontuivat SEL:n isännöi-
mänä helmikuussa Helsingissä. Tarkoituksena oli keskustel-
la alan kehitysnäkymistä ja selvittää, miten yhteistyötä 
tiivistettäisiin, jotta työntekijöiden oikeuksia ei poljettaisi.

SEL:n puheenjohtaja Veli-Matti Kuntonen ja liittosihteeri 
Henri Lindholm keskustelivat Ruotsin elintarviketyöntekijöiden 
varapuheenjohtaja Gerald Lindbergin kanssa kokoustauolla.
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Vuosia perusteettomissa määräaikaisissa työsuhteissa työsken-
nelleet SEL:n jäsenet saivat tammikuussa oikeudessa voiton

työnantajaa vastaan. Käräjäoikeus tuomitsi työnantajan maksa-
maan kaikille kolmelle korvauksia.

Lain mukaan työnantajan pitää palkata työntekijä toistaiseksi
voimassa olevaan työsuhteeseen, jos
työnantajalla ei ole lainmukaista pe-
rustetta solmia määräaikaista
työsuhdetta.

– Yleisimmät lainmu-
kaiset perusteet määräai-
kaisuudelle ovat esimer-
kiksi äitiyslomasijai-
suus tai kesäloman
tuuraus, sanoo SEL:n
Kaakkois-Suomen
aluesihteeri Eija Ran-
tanen.

– Tässä tapauksessa
kyse oli useista eri syil-
lä tehdyistä määräai-
kaisista sopimuksista.
Työantaja oli esimerkiksi
käyttänyt työntekijöitä erilaisissa
projektitehtävissä sekä sijaisuuksissa
kerta toisensa jälkeen, vaikka todellisuu-
dessa työntekijän työtehtävä ei välttämättä ollut
muuttunut lainkaan edellisestä, Rantanen kertoo.

Käräjäoikeuden päätöksellä työnantajalta korvauksia saaneis-
ta työntekijöistä yhdellä määräaikaisia työsopimuksia oli kertynyt
vajaan seitsemän vuoden aikana peräti 13 kappaletta. Yhteensä
kolmella työntekijällä määräaikaisia sopimuksia oli 28 kappaletta.

– Asia lähti purkautumaan, kun jäsenet alkoivat työpaikalla
kysellä työsopimuksiensa määräaikaisuuksien laillisuudesta pää-
luottamusmieheltä. Pääluottamusmies aloitti neuvottelut työn-
antajan kanssa, mutta niissä ei päästy yksimielisyyteen.

KORVAUKSIA YLI 50 000 EUROA
Asia siirtyi eteenpäin, ensin liittojen välisiin neuvotteluihin, jois-
sa ei päästy tulokseen. Sen jälkeen SEL myönsi jäsenille oikeusavun
ja asia lähti eteenpäin käräjäoikeuden ratkaistavaksi.

– Meidän näkemyksemme oli alusta alkaen, että työnantajalla
ei ole ollut laillista perustetta solmia näitä työsopimuksia määrä-
aikaiseksi, koska työtä on ollut jatkuvasti tarjolla, Rantanen toteaa.

– Lähdimme vaatimaan oikeudelta työsuhteiden vahvistamis-
ta toistaiseksi voimassa oleviksi ja, että nämä työsuhteet oli purettu
laittomasti, koska mitään tuotannollisia tai taloudellisia syitä ei ol-
lut. Työnantaja ei myöskään ollut maksanut irtisanomisajan palk-
kaa, Rantanen kertoo.

Yhden työntekijän osalta haastehakemukseen kirjattiin myös
tasa-arvolain rikkominen sekä syrjintä raskauden vuoksi.

– Tämän työntekijän työsuhde päättyi äitiysloman aikana ja
lain mukaan hänelle olisi pitänyt tarjota uutta työtä äitiyslomasta
huolimatta, Rantanen toteaa.

Käräjäoikeus vahvisti tammikuussa antamassa tuomiossaan,

että työntekijöiden työsuhteissa oli ilman perusteltua syytä sol-
mittu määräaikaisia työsopimuksia, joka tarkoittaa sitä, että hei-
dän työsopimuksiaan on pidettävä työsopimuslain mukaan tois-
taiseksi voimassa olevina, ja että työnantaja oli ilman laillista syy-
tä päättänyt heidän työsuhteensa.

Työnantaja tuomittiin maksamaan työntekijöille korvauksena
4-6 kuukauden palkka sekä irtisanomisajan palkka. Lisäksi

raskauden vuoksi tasa-arvolain syrjintäkiellon rikkomises-
ta työnantaja joutui maksamaan yhdelle työntekijöistä

vielä 4 000 euroa. Yritys joutui maksamaan myös työn-
tekijöiden oikeudenkäyntikulut ja yhteensä makset-

tavaa työnantajalle tuli 58 000 euroa.
– Vaikka oikeus toteaa, että työsuhteiden
päättäminen oli laiton, ei juuri koskaan tä-

mänkaltaisissa tilanteissa työsuhdetta pa-
lauteta, harmittelee Rantanen.

Kumpikaan osapuoli ei valittanut
päätöksestä hovioikeuteen, joten kä-

räjäoikeuden tuomio jäi lainvoi-
maiseksi.

PARANNUKSIA 
TYÖSOPIMUSLAKIIN
Vuoden 2011 alusta työsopi-
muslakiin tuli uusi pykälä, jos-

sa määrätään työsopimuksen
kestosta ja muodosta.
– Uudessa momentissa sanotaan,

että määräaikaisten työsopimusten käyttö ei ole sallittua silloin,
kuin määräaikaisten työsopimusten lukumäärä tai niiden yhteen-
laskettu kesto, taikka niistä muodostuva kokonaisuus osoittaa
työnantajan työvoimatarpeen pysyväksi, Rantanen kertoo.

– Tämä vahvistaa entisestään työnantajan velvollisuutta pohtia
tosissaan sitä, onko määräaikaisuudelle perustetta. Toivottavasti
tämä helpottaa tulevaisuudessa myös meidän alallamme työsken-
televien määräaikaisten työntekijöiden asemaa, ja johtaa entistä
useammin vakituisiin työsuhteisiin.

– Valitettavan usein määräaikaisissa työsuhteissa työskentelevät
ovat avuttomassa asemassa työpaikalla. Koko ajan toivotaan, että
työsuhdetta jatkettaisiin ja asiaa ei uskalleta riitauttaa kuin vasta
sen jälkeen, kun työnantaja ei enää jatka määräaikaista sopimus-
ta.

– Määräaikaiset työsopimukset voivat hankaloittaa olennai-
sesti työntekijän elämää ja olisi toivottavaa, että jos työtä on tar-
jolla ja työntekijäksi on tarjolla ihminen, joka haluaa toistaiseksi
voimassa olevan työsuhteen solmia, tämä olisi mahdollista, Ran-
tanen toteaa. ●

TEKSTI: MINNA RÄSÄNEN, KUVA: MARIA BJÖRKLUND

SELVITETTY

TAPAUS

Korvauksia työsuhteiden laittomista ketjuttamisista

Tällä palstalla kerromme työpaikoilla tapahtuneista, todellisista ongelmatilanteista, joita selliläiset ovat hoitaneet. Tapaus voidaan
esitellä myös nimettömänä. Jos sinulla on mielessäsi pieni tai iso ratkaistu juttu, kerro siitä meille: karoliina.oystila@selry.fi

Ketjuttaminen
Määräaikaisen työsuhteen jatkamista määräaikaisella työsuhteella
ilman perustetta kutsutaan ketjuttamiseksi. Se on lailla kiellettyä.
Määräaikaisuudelle on aina oltava perusteltu syy, esimerkiksi sijai-
suus, määrätty projekti, kausityö tai tuotantohuippu.
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SEL on ottanut luottamushenkilöille matkus-
tajavakuutuksen Turvasta 1.3.2011 alkaen. Va-
kuutus on voimassa niin kauan kun henkilö
toimii luottamushenkilönä tai kunnes vakuu-
tussopimus päättyy.

VAKUUTETTUINA OVAT
• SEL:n jäsenet, jotka toimivat työpaikkansa

luottamus- tai työsuojelutehtävissä (pää-
luottamusmies, varapääluottamusmies,
osaston luottamusmies, osaston varaluotta-
musmies, henkilöstön edustaja yrityksen
hallinnossa, EWC-edustaja, työsuojeluval-
tuutettu, varatyösuojeluvaltuutettu, työsuo-
jeluasiamies tai varatyösuojeluasiamies)

• vakuutetun mukana matkustavat alle 16-
vuotiaat omat lapset ja vakuutetun kanssa
samassa taloudessa asuvat alle 16-vuotiaat
lapset

VAKUUTUS ON VOIMASSA
• Suomesta ulkomaille tehtävillä vapaa-ajan

matkoilla
• kotimaassa vakuutus on voimassa vapaa-ai-

kana tehtävillä matkoilla, jotka ulottuvat vä-
hintään 50 kilometrin etäisyydelle normaa-
lin elinympäristön ulkopuolelle

• enintään 45 vuorokautta matkan alkamisesta
Yli 45 vuorokautta kestävillä matkoilla

kannattaa ylimeneville matkapäiville ottaa
määräaikainen matkustajavakuutus. Sellaisen
saat Turvasta.

Matkustajavakuutuksesta korvataan mat-

kan aikana alkaneen äkillisen sairauden tai
sattuneen tapaturman aiheuttamat hoitokulut
ilman ylärajaa.

Matkustajavakuutus ei ole voimassa kilpa-
urheilussa eikä ehdoissa erikseen mainituissa
urheilulajeissa ja harrastuksissa.

Vakuutuksen voimassaolon ehtona on SEL:n
jäsenyys, luottamustehtävän voimassaolo sekä
se, että tiedot luottamustehtävän hoitamises-
ta on toimitettu liittoon. Kaikki ne, joista on
ilmoitus toimitettu, saavat automaattisesti va-
kuutuksesta kertovan henkilökohtaisen mat-
kavakuutuskortin postitse kotiin.

Jos et saa korttia kotiisi 1.3.2011 mennessä, se
tarkoittaa, että luottamustehtävästäsi ei ole
tullut ilmoitusta liittoon. Jotta saat vakuutus-
turvan, täytä ja tulosta ilmoituslomake Sel-
Netistä www.selry.fi/selnet tai tilaa lomake lii-
ton postituksesta, p. 020 774 0629. Lomak-
keeseen tarvitset työnantajan allekirjoituksen.

Matkustajavakuutus ei sisällä matkatava-
ravakuutusta, mutta matkatavaravakuutus
saattaa sisältyä kotivakuutukseesi.

MATKAN PERUUNTUMINEN, 
KESKEYTYMINEN TAI 
MATKALTA MYÖHÄSTYMINEN

Vakuutuksesta korvataan matkan peruuntu-
misen tai keskeytymisen kuluja, mikäli pe-
ruuntuminen tai keskeytyminen johtuu äkil-

lisestä sairaudesta tai tapaturmasta. Matkan
peruuntuminen tarkoittaa sitä, että matkalle
lähtö estyy. Jos peruuntumisen syy on ilmen-
nyt jo ennen matkan varaamista, vakuutus ei
korvaa matkan peruuntumista. Matkan kes-
keytymisellä tarkoitetaan jo alkaneen matkan
muuttumista.

Matkan peruuntumisesta ja keskeytymi-
sestä korvataan kuluja, joista matkan järjestä-
jä ei lain tai matkaehtojen mukaan ole vas-
tuussa. Näitä kuluja voivat olla esimerkiksi
matka- tai majoituskulut. Sen sijaan ruokai-
lukuluja ei korvata.

Matkalta myöhästyminen tarkoittaa sitä,
että matkustaja ei ehdi lento-, laiva-, juna- tai
linja-automatkan alkamispaikkaan tai etukä-
teen hankitun jatkoyhteyden alkamispaikkaan
vakuutusehdoissa mainituista syistä johtuen.
Vakuutetun tulee lähteä matkalle riittävän
ajoissa vallitsevat olosuhteet huomioon ot-
taen. Myöhästymisen vuoksi korvataan tar-
peelliset ylimääräiset matka- ja majoitusku-
lut, jotka aiheutuvat matkan jatkamisesta al-
kuperäiseen määränpäähän, ja joita matkan-
järjestäjä ei korvaa.

Lisätietoja vakuutuksesta saat osoitteesta
www.turva.fi/sel, Turvan palvelunumerosta
01019 5110, Turvan toimipaikoista tai sähkö-
postilla osoitteesta asiakaspalvelu@turva.fi.

Turva/Kati Iharanta

Uusi jäsenetu selliläisille aktiiveille

Matkustajavakuutus työpaikan luottamus- 
tai työsuojelutehtävissä toimiville

Sudokut

Haluatko 
sudokuja

jatkossakin vai tilalle 
jotain muuta?
Äänestä 7.3. asti:

www.selry.fi/selnet -> 
jäsenasiat -> Elintae-lehti

Vastaajien kesken 
arvomme pienen 

palkinnon.
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Työttömyyskassa tiedottaa

JOS JÄÄT TYÖTTÖMÄKSI 
Ilmoittaudu heti työttömäksi jäätyäsi tai lomautuksen alkaessa työnhakijaksi
työ- ja elinkeinotoimistoon. Päivärahaa voidaan maksaa vain ajalta, jolloin työn-
haku on voimassa. 
Myös työvoimakoulutuksessa olevien ja omaehtoisesti opiskelevien on nyt pi-
dettävä työnhaku voimassa. 
Ansiopäivärahahakemuslomakkeen saat TE-toimistosta. 

HAKEMUKSEN TÄYTTÄMISESTÄ 
Täytä hakemuslomake huolellisesti, se nopeuttaa hakemuksen käsittelyä. 
Tarvittaessa apua hakemuksen täyttämiseen voit kysyä omasta aluetoimistostasi
tai työttömyyskassan neuvontanumerosta. 
Täytä ensimmäinen hakemus vähintään kahden kalenteriviikon ajalta. Hake-
muksen tulee päättyä sunnuntaihin. Jatkohakemus täytetään neljän viikon ajalta
maanantaista sunnuntaihin, paitsi silloin kun olet osa-aikatyössä, jossa palkka
maksetaan kuukausittain. Silloin hakemus täytetään koko kalenterikuukaudelta. 
Hakemus tulee lähettää jälkikäteen, eli aikaisintaan hakujakson viimeisenä päi-
vänä allekirjoitettuna. Päivärahaa on haettava viimeistään 3 kuukauden kulues-
sa työttömyyden tai lomautuksen alkamisesta. 
Kassa tutkii oikeutesi saada päivärahaan korotettua ansio-osaa tai muutosturvan
ansio-osaa, joten niitä ei tarvitse erikseen hakea. 

ENSIMMÄISEEN HAKEMUKSEEN TARVITTAVAT LIITTEET 
Palkkatodistus vähintään 34 työssäoloviikon ajalta ennen työttömyyttä. Todistus
voi olla pidemmältä ajalta, kuten kuluvalta ja edelliseltä vuodelta. 
Palkkatodistuksessa tulee olla eriteltynä lomarahat ja lomakorvaukset. Myös työn-
antajan yhteystiedot ja y-tunnus tarvitaan. Toimita lisäksi kopiot irtisanomis- tai
lomautusilmoituksista. 

Huollettavista alle 18-vuotiaista lapsista kassa saa tiedot väestörekisterin kautta.
Toimita kuitenkin syntymätodistus viimeisen puolen vuoden aikana syntynees-
tä lapsesta. 

Verokorttia ei tarvitse toimittaa, ellet ole saanut muutosverokorttia tai portaik-
koverokorttia. Ne tarvitaan alkuperäisinä. 

Kopio verotuspäätöksestä erittelyosineen tarvitaan, jos sinulla on ollut ansiotuloa
maataloudesta tai muusta sivutoimisesta yritystoiminnasta. 

Selvitys viikottaisesta työajasta tarvitaan, jos olet tehnyt välillä alle 18-tuntisia
viikkoja. Lisäksi silloin kun olet tehnyt rinnan useampia osa-aikatöitä. 

Todistukset sosiaalietuuksista, jotka vaikuttavat päivärahan maksuun. Esim. pää-
tös perheelle myönnetystä kotihoidontuesta tarvitaan.

JATKOHAKEMUKSEN LIITTEET 
Lähetä palkkatiedot hakemuksen mukana, jos sinulla on ollut palkkatuloa sa-
tunnaisesta työstä tai osa-aikatyöstä hakemuksen ajalta. Osa-aikatyön aloittaes-
sasi laita mukaan myös kopio työsopimuksesta. 

Ilmoita myös muutokset päivärahan maksuun vaikuttavissa sosiaalietuuksissa. 

Käsittelytyötä nopeuttaa myös kun kirjoitat mahdolliset saatekirjeet ja selvityk-
set A4-kokoiselle paperille etkä niittaa lähettämiäsi papereita yhteen. Varmista li-
säksi, että kaikki lähetetyt kopiot ovat selviä. 

TYÖTTÖMYYSTURVANEUVONTA NUMEROSSA 020 690 321 
Työttömyyskassan neuvonta palvelee ti ja to klo 9.00–11.00. Muina aikoina neu-
voja saa aluetoimistoista, niiden aukioloaikoina. 
Soitettaessa työttömyyskassan palvelunumeroon soittaja maksaa vain paikallis-
verkkomaksun tai matkapuhelinverkkomaksun. 

HUOMAA LISÄKSI
Kun kaikkia työttömyyskassan maksamia etuuksia haetaan nyt samanlaisella ha-
kemuslomakkeella, olisi tärkeää, että hakemuslomakkeesta heti ilmenisi se, jos olet
työvoimakoulutuksessa, omaehtoisesti opiskelemassa tai muissa työllistymistä
edistävissä palveluissa.
Kun olet työvoimakoulutuksessa merkitse hakemukseen TYÖVOIMAKOULU-
TUS. Kun olet omaehtoisesti opiskelemassa merkitse hakemukseen OMAEH-
TOINEN KOULUTUS. Muissa työllistymistä edistävissä palveluissa ollessasi mer-
kitse missä: TYÖKOKEILU, TYÖELÄMÄVALMENNUS tai TYÖHARJOITTELU.
Ilmoita näiden viimeisten kolmen osalta myös palvelusta poissaolopäivät.

Sähköinen päivärahojen 
hakemismahdollisuus käyttöön
Työttömyyskassa on ottamassa käyttöön internetin kautta ta-
pahtuvan työttömyyspäivärahojen hakemismahdollisuuden.
Maksatusjärjestelmäämme ylläpitävän YAP:n kanssa on sovittu
sen toteuttamisesta siten, että se on jäsentemme käytettävissä vii-
kolla 10. Tämä mahdollisuus koskee vain päivärahojen jatkoha-
kemuksia.

KUINKA TOIMITAAN
Työttömyyspäivärahojen jatkohakemuksen voi täyttää ja lähettää
internetin kautta kirjautumalla ensin liittomme kotisivulle www.sel-
ry.fi ja valitsemalla sivun ylävalikosta ”työttömyyskassa”. Työttö-
myyskassan sivuilta löytyy linkki ”Työttömyyspäivärahojen sähköi-
nen hakeminen”, sen kautta avautuu sähköisen asioinnin sivu. Täl-
tä sivulta valitaan ensin oma pankki ja sen jälkeen tunnistaudutaan
pankin verkkopankkitunnuksia käyttäen järjestelmään samalla ta-
voin kuin internetissä pankkiasioita hoidettaessa. 

Tunnistautuminen on mahdollista Osuuspankin, Nordean, Sam-
po Pankin ja Aktian verkkopalvelutunnuksilla. Aktian kautta mah-
dollisuus on myös säästöpankkien ja paikallisosuuspankkien asiak-
kailla. 

JATKOHAKEMUKSEN TÄYTTÄMINEN 
Jatkohakemuksen voi täyttää ja lähettää vasta sen jälkeen kun
työttömyyskassa on jo maksanut jäsenelle päivärahaa alkavan en-
sihakemuksen perusteella. Alkavaa ensimmäistä hakemusta in-
ternetissä ei voi täyttää. 

Jatkohakemusten osaltakin sähköinen hakeminen soveltuu lä-
hinnä tilanteisiin, joissa henkilö on kokonaan työttömänä kysei-
sen neljän kalenteriviikon hakujakson ajan. Sillä jos hakemuk-
seen tarvitaan liitteitä, esimerkiksi palkkatodistus hakujaksolla
olleista soviteltavista tuloista, niin nämä liitteet on toimitettava
postitse. Käytännössä tällöin on selvempää, että hakemus ja sen
liitteet toimitetaan yhdessä työttömyyskassaan. 

Jatkohakemuksen täyttämisestä on ohjeistus sähköisen asioinnin
sivuilla. Lisäksi ohjelma ilmoittaa, jos jokin kohta hakemuksesta on
täytetty virheellisesti tai muutoin puutteellisesti. 

Sähköisen asioinnin sivuilta ”tilannetiedoista” voi myös hakea
tietoja aikaisemmista päivärahojen maksuista ja enimmäisaikalas-
kureihin kertyneistä päivistä. ”Henkilötiedoissa” voi korjata muut-
tuneet osoitetiedot rekisteriin. 

KÄYTÄ TURVALLISESTI 
Jos tätä sähköistä palvelua käytetään julkisissa tiloissa olevilta ko-
neilta tai toisen henkilön  koneelta, on käyttöturvallisuuden vuok-
si aina tyhjennettävä käytetyt sivut koneen välimuistista. Se on hy-
vä tehdä myös omaa konetta käytettäessä. 

Tiedoksi käsittelyajoista
Uuden maksatusjärjestelmän käyttöönottamisesta  siirtymävai-
heessa  aiheutunut työttömyyspäivärahahakemusten käsittelyn hi-
dastuminen  ei enää juurikaan vaikuta työttömyyskassamme käsit-
telyaikoihin. Tilannetta voi siten tältä osin pitää normalisoituneena. 

Tätä kirjoittaessa 7. helmikuuta näyttäisi siltä, että alkavien ha-
kemusten käsittelyajat tulevat olemaan lähikuukausien aikana luok-
kaa vähän yli kaksi viikkoa. 

Selvien jatkohakemusten käsittely ja maksuun tallentaminen ta-
pahtuu pääsääntöisesti viikon sisällä siitä kun hakemus on meille
saapunut. 

Seppo Niininen, Työttömyyskassan johtaja
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SEL kouluttaa

Paikallinen sopiminen
21.–23. 3.2011, Kiljavan opisto 
Kurssi on tarkoitettu perus- ja jatkokurssin käyneille luottamusmiehille ja
työsuojeluedustajille. Kurssin tavoitteena on lisätä osaamista paikallisessa
sopimisessa. Kurssilla keskitytään henkilöstön paremmin huomioon ot-
tavaan sopimiseen ja sopimismahdollisuuksien hyödyntämiseen.

Avainsisältöjä:
• Paikallisen sopimisen laajuus ja tyytyväisyys tuloksiin
• Miksi paikallinen sopiminen kannattaa ottaa vakavasti?
• Sopimisvaltuudet, mistä saa sopia
• Sopimusten tekeminen ja sisältö
• Oikeudenmukaisen palkitsemisen edistäminen
• Muutostilanteissa sopiminen
• Luottamus ja aidot neuvottelut yhteistoiminnan hengessä
• Riittävä valmistautuminen ja jäsenistön tahto

Tietokoneesta ilo ja hyöty       
28.3.–1.4.2011, Kiljavan opisto  
Kurssi on tarkoitettu Sinulle, joka haluat varmuutta tietokoneen, teks-
tinkäsittelyn ja taulukkolaskennan sekä Internetin oikeaan ja turvalli-
seen käyttöön. Olet ehkä käyttänyt konetta jo vuosia. Nyt voit oppia,
miten se olisi ehkä helpompaa.
Kurssille voi osallistua myös aivan perusteita tarvitseva henkilö, joka
tarvitsee työssään tietokonetta. 

Kurssilla käsitellään perustaitojen lisäksi varsin laajasti 
nykyaikaista viestintää:
1. Luodaan verkkoon oma sähköposti.
2. Käsitellään reaaliaikaista viestintää.
3. Luodaan verkkoon yhteiset asiakirjat.
4. Järjestetään verkkokokous.
5. Luodaan verkkolomake.
6. Käytetään sähköpostia mobiililaitteilla.

Tavoitteena on oppia laitteiston, Windows Vistan, tekstinkäsittelyn, tau-
lukkolaskennan ja Internetin peruskäyttö sekä tutustua nykyaikaiseen
viestintään ja Internetin tarjoamiin palveluihin mm. ohjelmistopankit
sekä ilmaisohjelmat ja -palvelut.

Kurssin käytyään pystyy tekemään laadukkaita dokumentteja, yhdistä-
mään tietoja ohjelmien välillä ja esittämään ne helposti esitysgrafiikka-
ohjelmalla.

Lisäksi kurssilla selvitetään tietokoneen turvallinen käyttö Internetissä
sekä tietoturvasta huolehtiminen.

Avainsisältöjä:
• Mikrotietokoneen rakenne ja oheislaitteet
• Mikrotietokoneen peruskäyttö
• Windows-perusteet
• Tekstinkäsittelyn perusteet
• Taulukkolaskennan perusteet
• Internetin ja verkkoviestinnän käyttö 

Työ ja ikä -valmennus
16.–18.3.2011, Kiljavan opisto 
Kurssi on tarkoitettu työpaikkojen työsuojeluedustajille ja luottamus-
miehille sekä kaikille iän ja työn välisen suhteen vaikutuksista kiinnostu-
neille. Kurssin tavoitteena on kohdentaa ikätietoutta työpaikkojen työ-
suojeluvaltuutetuille ja luottamusmiehille, jotta työpaikoilla olisi val-
miutta neuvotella erilaisia toimintamalleja ja ratkaisuja ikääntyvien työn-
tekijöiden jaksamiseen. Valmennuksen aikana lisätään ymmärrystä iän
merkityksestä oppimiseen, hyvinvointiin sekä työturvallisuuteen. 

Kurssien hakemukset toimitetaan allekirjoitettuna liittoon, 
osoitteeseen Jaana Saaranen, SEL, PL 213,  00531 Helsinki.

Avainsisältöjä:
• Työ ja ikä -valmennuskurssin esittely
• Toimintaympäristön muutos: talous, teknologia, väestörakenne
• Muutoksista johtuvat ongelmat/haasteet ikänäkökulmasta: 

yksilö, yhteisö/yritys, yhteiskunta
• Ikäfaktat, ikätietous ja -asenteet: työolot, oppiminen, terveys jne.
• Työkyky ja ikä: henkinen, ruumiillinen ja sosiaalinen työkyky
• Sukupolvien erilaiset arvot, motivaatio ja siirtymät
• Ikääntyminen ja turvallisuus sekä ikäjohtaminen
• Ratkaisuja: työajat, koulutus, työterveyshuolto
Huom! Vuodelle 2011 kurssi on sovittu kuuluvan yhteisiin koulutuksiin.

Riskien hallinta työssä     
27.–29.4.2011, Kiljavan opisto  

Työsuojelun täydennyskurssi
Työelämän suunnitteluun kuuluu riskien hallinta, joten tavoitteena on
selvittää työsuojelun toiminta–ohjelmaa ja yrityksen turvallisuusjohta-
mista sekä työturvallisuuslain merkitystä suunnittelusta käytäntöön asti.
Lisäksi tarkastellaan työpaikan vaaratekijöitä, niiden tunnistamista, mer-
kityksen arviointia sekä keinoja löydettyjen riskien hallintaan saamisek-
si.

Avainsisältöjä
• Turvallisuudenhallinta, peruskäsitteet ja riskien arvioinnin tarkoitus
• Vaaratekijät, niiden tunnistaminen ja merkitys
• Riskien arviointi eri menetelmillä
• Turvallisuusjohtaminen ja inhimilliset virheet
• Esimerkkejä tuloksista sekä toiminnan kompastuskivet

Työsuojelun jatkokurssi    
Ensimmäinen jakso 4.- 8.4.2011 
Toinen jakso 2.–6.5.2011
Kiljavan opisto  

Kurssi on tarkoitettu työpaikoilla työsuojelutehtävissä toimiville henki-
löille sekä työsuojelun peruskurssin tai sitä vastaavan kurssin käyneille
työsuojeluedustajille. Kurssi kuuluu työnantajan tuen piiriin.

Kurssin tavoitteena on syventää ja laajentaa työsuojelutietoutta sekä oh-
jata näkökulmaa korjaavasta ja ongelmia poistavasta toiminnasta työpai-
kan ja sen työsuojelutoiminnan kehittämiseen.

Avainsisältöjä
• Työsuojelun tavoitteet työssä
• Ihmiskäsityksen, hyvinvointiajattelun sekä työsuojelulainsäädännön

merkitys työn ja  työpaikkatoiminnan kehittämisessä
• Työn henkinen, ruumiillinen ja sosiaalinen kuormittavuus
• Työkyky ja ikääntyminen
• Työpaikan tarkastelua ja kehittämistä työterveyshuollon ja työsuojelu-

viranomaisten näkökulmasta sekä oman tarkastustoiminnan, riskien
hallinnan, työnopastuksen tapaturman tutkinnan kautta

• 0-tapaturma-ajattelun ja turvallisuusjohtamisen periaatteet
• Toimialakohtaiset erityiskysymykset

Kurssijaksojen väliselle ajalle rakennetaan kurssilaisille keskustelualusta
internetiin ja tähän aikaan kuuluu etätehtäviä, jotka ovat yhteydessä oman
työpaikan kehittämistoimintaan.
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Ammattiosastot 
tiedottavat

Tulevia järjestötapahtumia
22.00 jälkeen. Ilmoittautumiset 25.3.2011
mennessä. Varausmaksu 120 €. Loppusuoritus
15.4.2011 mennessä Markku Alajärvelle p.
0400-820867. Pankkiyhteys 571004-20159907.
Viisumia varten toimitettava passin kuvasi-
vusta kopio, 1 passikuva ja viisumihakemus-
lomake täytettynä. Viisumihakemuslomak-
keen saa netistä Venäjän konsulaatin sivuilta
osoitteesta www.rusconsul.com Huom! Jos
Venäjän viisumin hinta nousee, matkan hinta
nousee saman määrän. 

Häme-Keski –Suomi
Os. 16 Jyväskylän Elintarviketyöläiset
Koko perheen uimahallipäivä lauantaina
12.3.2011 klo 10.00–17.00 AaltoAlvarissa. Il-
moittautumiset työpaikkojen pääluottamus-
miehille, Simo Pynnönen p. 050 523 7767 ja
Aino Mikkonen p. 050 401 6972 tiistaihin
8.3.2011 mennessä. Sisään jäsenkortilla.

Kaakkois-Suomi
Os. 122 Kouvolan Leipomo- ja 
Elintarviketyöläiset
Perhematka Linnanmäelle ja Korkeasaa-
reen lauantaina 11.6.2011. Lähtö Kouvolan
linja-autoasemalta klo 9.30. Osaston jäsenet
ja heidän lapset (0-16 v) ilmaiseksi. Ulko-
puoliset lapset (15-17v) maksavat 10 €. Ul-
kopuoliset aikuiset 15 €. Hinta sisältää kulje-
tuksen, jokainen maksaa huvittelun itse. Il-
moittaudu viimeistään 29.5.2011, matkaan
pääsee ilmoittautumisjärjestyksessä. Lähtö
Helsingistä kotiin klo 20.00–20.45 Ilmoittau-
du puh joht. p. 050 462 9441, siht. p. 041 544
2852, eläke-edust. p. 040 734 0670. Jos sinul-
la on ulkopuolisia maksavia, maksa osaston
tilille OP 575001-2209409.

Itä-Suomi
Elintarviketyöläisten Itä-Suomen 
aluejärjestö
Sääntömääräinen vuosikokous pidetään
lauantaina 26.3.2011 klo 11.00 Hotelli Rau-
halahti, Katiskaniementie 8, 70780 Kuopio.
Ammattiosaston tulee lähettää pöytäkirjan-
ote syyskokouksessa valituista edustajista ja
heidän henkilökohtaisista varaedustajistaan
SEL:n Itä-Suomen aluetoimistoon, Haapa-
niemenkatu 21 B 21, 70110 Kuopio, viimeis-
tään 28.2.2011 mennessä. Ilmoituksessa tulee
olla myös edustajien osoitetiedot, jotta voim-
me lähettää henkilökohtaisen kutsun. Elin-
tarviketyöläisten Itä-Suomen aluejärjestö ry
Hallitus.

Os. 23 Joensuun Elintarviketyöläiset
Osasto järjestää pilkkikilpailut rakennus-
työväen liiton majalla lauantaina 12.3.2011
klo 10.00–14.00 Seitaranta, Polvijärvi. Tarjol-
la nuotiokahvia ja makkaraa Tervetuloa! 

Vaasa
Os. 78 Lapuan Elintarviketyöläiset
Yleinen kokous tiistaina 8.3.2011 klo 18.00
Marian talli, Lapua. Käsiteltävä asia: ammat-
tiosaston lopettaminen.

Pohjois-Suomi
SEL:n Pohjois-Suomen aluetoimiston avoi-
mienovienpäivä. Tervetuloa tutustumaan
uudistettuun ja remontoituun SEL:n Poh-
jois-Suomen aluetoimistoon to 17.3.2011 klo
13.00-16.00, Rautatienkatu 16. Oulu. Herne-
keittotarjoilu. Paikalla liittopuheenjohtaja
Veli-Matti Kuntonen. T. Seija & Pekka

Os. 4 Oulun Elintarviketyöläiset
Ulkoilu- ja hiihtoretki Iso-Syötteelle lauan-
taina 2.4.2011. Lähtö tapahtuu SEL:n Oulun
aluetoimiston edestä klo. 08.00. Paluu toi-
mistolle n. klo 19.00. Matka on tarkoitettu
ammattiosaston (SEL:n) jäsenille ja samassa
taloudessa asuville perheenjäsenille. Linja-
automatka ja ruokailu Iso-Syötteellä on ret-
kelle osallistuville ilmainen. Ruokailu tapah-
tuu noutopöydästä Hotelli Iso-Syötteen mai-
semaravintola Panoraamassa.  Rinnemaksut
ja välinevuokrat jokainen maksaa itse. Mu-
kaan mahtuu 50 ilmoittautunutta(linja-au-
to).  Sitovat ilmoittautumiset 16.3.2011 men-
nessä Ritva Toloselle p 050-398 1084.

Länsi-Suomi
Elintarviketyöläisten Länsi-Suomen 
aluejärjestö ry
Vuosikokous la 19.3.2011 piknikristeilyllä
Maarianhaminaan m/s Amorellalla ja paluu
Maarianhaminasta m/s Isabellalla. Ammatti-
osastojen valitsemille edustajille lähetetään
henkilökohtainen kutsu. Tervetuloa! Hallitus.

Os. 32 Ala-Satakunnan Elintarviketyöläiset
Koko perheen kylpyläretki Nokian Edeniin
lauantaina 26.3.2011. Mukaan saa ottaa
oman perheen, lapsenlapset tai 2 kummilasta
tms. Saavumme klo 12.00 Nokialle. Uintiaika
3 h, jonka jälkeen mahdollisuus itse kustan-
nettuun ruokailuun paikan päällä. Nokialta
lähdetään klo 17.00 takaisin. Ammattiosasto
järjestää kuljetuksen, maksu kerätään autossa.
Aikuiset 10 €, lapset ilmaiseksi ja ammatti-
osaston ulkopuoliset 20 €.  Ammattiosasto
maksaa kylpylämaksun.  Muista ilmoittaa lap-
sen/lasten ikä ja paikkakuntasi. Reitit ja aika-
taulut ilmoitetaan  työpaikkojen ilmoitustau-
luilla ja ammattiosaston kotisivuilla, kun läh-
tijät varmistuvat. Ilmoittautumisia otetaan
vastaan ma 14.3.2011 asti. Kirsi Roos/os. 32
matkavastaava/p. 050 5214396/ työ.

Länsi-Suomen Elintarvikealan Seniorit
Pääsiäismatka Venäjälle ja Viroon 22.–
25.4.2011. Matkan hinta 250 € 2h/h ja 310 €
1h/h. Hinta sis. 3 yötä hotellissa aamiaisineen,
laivamatkan Tallinna-Helsinki sekä viisumin
ja bussikuljetuksen. Matkareitti Turku-Viipu-
ri-Terijoki-Pietari-Narva-Tallinna-Turku.
Lähtö: Pe 22.4. klo 4.00 Turun Linja-autoase-
ma, tilausajolaituri. Viipurissa mahdollisuus
vaihtaa rahaa ja tehdä ostoksia. Matka jatkuu
Terijoen kautta Pietariin, jonne saavutaan il-
lan suussa. Majoittuminen Rossija hotelliin.
La 23.4. klo 9.30 lähtö hotellista.  Tutustumi-
nen Baltika-panimoon ja oluen maistajaiset.
(Vierailun hinta 5 € hlö). Su 24.4. klo 9.00
lähtö hotellista kohti Viroa ja Narvaa. Majoit-
tuminen hotelli Inger’ssä. Kiertoajelu kau-
pungilla ja ostosaikaa. Ma 25.4. klo 9.30 lähtö
kohti Tallinnaa, jossa ostosaikaa (Vappujuo-
mille).  Laiva Helsinkiin lähtee klo 17.00 Ec-
kerö-Linen laivalla. Turkuun saavumme klo

SEL

Ensimmäiset voittajat 
arvottu, vielä ehtii osallistua
Ensimmäisen miniläppärin SEL:n uusien jä-
senten ja jäsenyyttä suositelleiden vanhojen
jäsenten kesken suoritetussa arvonnassa voitti
Jari Mäkinen Hämeenlinnasta. Loput kaksi
miniläppäriä arvotaan 1.4. ja 1.7. kaikkien
ajalla 4.11.2010–30.6.2011 jäseneksi liittynei-
den tai sitä suositelleiden kesken. Suosittelijat
voivat ilmoittautua arvontaan osoitteessa
www.selry.fi/suosittele. 

Ari Karhelammi Janakkalasta puolestaan voit-
ti kaikkien SEL:n Facebook-sivusta tykkäävien
kesken suoritetussa arvonnassa yhden yön ho-
telliyöpymisen 2 hengelle valitsemassaan Res-
tel-ketjun hotellissa. Seuraava hotellipaketti ar-
votaan 1.7.2011. SEL:n sivua voi alkaa seurata
osoitteessa www.facebook.com/selry.

Onnittelemme voittajia!



26

Häme–Keski-Suomi
Os. 2 Tampereen Elintarviketyöläiset
Torstaina 24.3. klo 18.00. Hotelli Scandic Tam-
pere, Hämeenkatu 1, 33100 Tampere (Käynti-
osoite Rautatienkatu 16). Kahvi- ja voileipätar-
joilu. Ilmoittautuminen välttämätön 7.3.2011
mennessä p. 040 595 6925/Sirpa Moisio.

Os. 11 Sahalahden Elintarviketyöntekijät
Lauantai 5.3. klo 14.30 Mobilia, Kustaa Kol-
mannen tie 75, Kangasala. Mukana kokouksessa
aluesihteeri Anne Järvinen. Ennen kokousta klo
12.00 alk. koulutus sosiaalipuolen asioista (sai-
raus, perhevapaat, eläkkeet jne.) Kouluttajana
SEL:n sosiaalisihteeri Jouni Hiltunen.

Os.13 Hämeenlinnan Elintarviketyöntekijät
Keskiviikkona 23.3. klo 17.30 ammattiosaston
toimistolla. Kahvitarjoilu. 

Os. 16 Jyväskylän Elintarviketyöläiset
Perjantaina 11.3. klo 18.00, Järjestöjentalo, Ka-
levankatu 4, PAM:n kokoustila 3. krs. Kahvitar-
joilu.

Os.68 Nokian Elintarviketyöläiset
Keskiviikkona 30.3. klo 13.40 Nokian Mylly,
neuvotteluhuone 1, kahvitarjoilu. Kaikki osas-
tolaiset mukaan!

Os. 148 Turengin Elintarviketyöläiset 
Lauantaina 19.3. klo 11.00 Nanellassa (Turen-
gin Linja-autoasema). Johtokunta kokoontuu
jo klo 10.00. Paikalla myös aluesihteeri Anne
Järvinen. Kahvitarjoilu. 

Kaakkois-Suomi
Os. 47 Päijät-Hämeen Elintarviketyöntekijät 
Sunnuntaina 20.3. klo 12.00 aluejärjestön toi-
mistolla, Vuorikatu 20 A, Lahti. Kahvitarjoilu.

Os. 77 Haminan Elintarviketyöläiset
Tiistaina 29.3. klo 17.30 Haminan Seudun
APJ:n tiloissa, Iso Ympyräkatu 9, 49400 Hami-
na. Kahvitarjoilu. 

Os. 122 Kouvolan Leipomo- ja 
Elintarviketyöläiset
Perjantaina 25.3. klo 15.00, TSL:n tiloissa, Kou-
volankatu 24, 2. krs. Liiton edustaja mukana.
Kahvitarjoilu.

Itä-Suomi
Os. 30 Kuopion Elintarviketyöläiset
Perjantaina 18.3. klo 18.00 Sokos Hotelli Pu-
jonsarvi, Minna Canthinkatu 16, Kuopio. Johto-
kunta kokoontuu klo 17.30. Liitosta paikalla
nuorisovastaava Minttu Sillanpää. Kokoukseen
osallistuville ruokailu kokouksen jälkeen.

Os. 51 Lieksan Elintarviketyöläiset
Pe 18.3. klo 18.30 Hotelli Puustelli. Kahvitar-
joilu!

Os. 81 Iisalmen Elintarviketyöläiset
Torstaina 3.3. klo 18.30 Iisalmen työväentalo,
Pohjolankatu 11. Kahvitarjoilu. 

Os. 105 Suonenjoen Elintarviketyöntekijät
Torstaina 31.3. klo 18.30. Lounaskahvila Liisa,
Pollenkatu 1, 77600 Suonenjoki. Kahvitarjoilu.
Huom. Johtokunta kokoontuu samassa paikas-
sa klo 17.30.

Os.110 Lapinlahden Elintarviketyöläiset
Perjantai 18.3. klo 19.00 Kahvio Myllytupa, La-

pinlahti. Kahvitarjoilu. Johtokunta kokoontuu
samassa paikassa klo 18.00.

Vaasa
Os. 6 Pedersöre Livsmedelsarbetare 
Torsdag 17.3. kl.18.00, Kumar’s Restaurang,
Storgatan 11, 68600 Pedersöre. Behandlas bl.a.
verksamhetsberättelsen, bokslutet och andra
stadgeenliga ärenden. Regionsekreterare Mar-
kus Forslund är med på mötet. Kaffeserve-
ring+pizza. Styrelsen sammanträder kl.17.00.
Torstaina 17.3. klo 18.00, Ravintola Kumar’s,
Isokatu 11. 68600 Pietarsaari. Käsitellään mm.
toimintakertomus, tilinpäätös ja muut sääntö-
määräiset asiat. Aluesihteeri Markus Forslund
on mukana kokouksessa. Kahvitarjoilu+pizza.
Johtokunta kokoontuu klo 17.00.
Esityslista/föredragningslistan 
www.pedersorelivs.fi

Os. 7 Vaasan Elintarviketyöläiset
Keskiviikkona 23.3. klo 17.30 SEL:n aluetoi-
misto, Pitkäkatu 43, Vaasa. Kahvitarjoilu.

Os. 52 Seinäjoen Elintarviketyöläiset 
Tiistaina 22.3. klo 18.00 aloitetaan kahvilla, ko-
kous alkaa klo 18.30. Ammattiosaston toimiti-
lassa, Kalevankatu 5 A 24:ssä, Seinäjoella. Pai-
kalla aluesihteeri Markus Forslund.

Os. 69 Kokkolan Elintarviketyöläiset
Maanantaina 21.3. klo 18.00 Kokkolan työ-
väentalolla, Pormestarinkatu 28. Aluesihteeri
Markus Forslund on paikalla. Kahvitarjoilu. 

Os. 78 Lapuan Elintarviketyöläiset
Kevätkokous tiistaina 22.3. klo 18.00 Marian
talli, Lapua. Sääntömääräiset kevätkokousasiat
ja osaston lakkauttaminen.

Os. 106 Närpes Livsmedelsarbetarnas fackavd.
Lålbyn ABC:llä tiistaina 15.3. klo 18.00. Mu-
kana Markus Forslund. Tarjoilua! 
Vårmöte på ABC i Lålby tisdag 15.3. kl. 18.00.
Med Markus Forslund. Servering! 

Pohjois-Suomi
Os. 33 Kemin Elintarviketyöntekijät
Keskiviikkona 16.3. klo 18.00 Savotan Sanni.
Paikalla Oulusta aluesihteeri Pekka Hauru.
Kahvitarjoilu. 

Os. 89 Kainuun Elintarviketyöntekijät
Kevätkokous Suomussalmella, Ravintola
Herk kusuussa, Jaloniemessä lauantaina 19.3.
alk. klo 12.00. Osasto tarjoaa ruuan kokouksen
jälkeen. Mahdollisuus käydä Kiannon Kuohu-
jen kylpylässä tai kaupoissa. Bussi lähtee Kajaa-
nin linja-autoas. klo 9.30 ja ajaa Vuokatin kaut-
ta (pohjoispuolelta) Sotkamoon, matkan var-
relta on mahdollisuus kyytiin. Sotkamon linja-
autoasemalta lähtö klo 10.00 (Ristijärven kaut-
ta). Kuhmolaiset tulevat omalla kyydillä. Sitovat
ilmoittautumiset osallistumisesta 13.3.2011
mennessä, kyytien ja kokouspaikan varauksen
takia. Ilmoita Pertille p. 050 533 1747, Sepolle p.
040 524 3968 tai Sirkalle p. 040 744 3041. 

Os. 160 Kuusamon Elintarviketyöläiset
Perjantaina 11.3. klo 18.00 Kuusamon Tropiik-
ki. Mukana aluesihteeri Pekka Hauru. Kokouk-
sen päätteeksi ruokailu. 

Kevätkokoukset
Ammattiosastojen sääntöjen kohdan 7 § 4 mu-
kaan helmi-maaliskuun aikana pidettävissä am-
mattiosaston kevätkokouksessa käsitellään seu-
raavat asiat:

1. Kokouksen avaus
2. Laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen
3. Työjärjestyksen hyväksyminen
4. Kokousvirkailijoiden valinta

a) kaksi pöytäkirjantarkastajaa
b) kaksi ääntenlaskijaa

5. Ilmoitusasiat
6. Esitetään johtokunnan laatima toiminta-

kertomus edelliseltä kalenterivuodelta
7. Esitetään johtokunnan laatima tilikertomus

edelliseltä kalenterivuodelta
8. Luetaan tilintarkastajien lausunto
9. Vahvistetaan tilinpäätös

10.  Tili- ja vastuuvapauden myöntäminen 
johtokunnalle ja taloudenhoitajalle

11. Muut esille tulevat asiat
12. Kokouksen päättäminen

Etelä-Suomi
Os. 5 Helsingin Liha-elintarviketyöntekijät 
Torstaina 10.3. klo 17.00 SEL:n aluetoimistos-
sa Hakaniemessä, Siltasaarenkatu 4, 5. krs. Kah-
vitarjoilu. 

Os. 10 Helsingin Elintarviketyöntekijät 
Keskiviikkona 2.3. klo 17.00 SEL:n Etelä-Suo-
men aluetoimistolla, Siltasaarenkatu 4, 5. krs.
Kahvitarjoilu. Johtokunta kokoontuu samassa
paikassa klo 16.00.

Länsi-Suomi
Os. 32 Ala-Satakunnan Elintarviketyöläiset
Sunnuntaina 20.3. klo 18.00 Creutzintie 1 a 2,
Kauttua. Kahvitarjoilu. Matkakulut korvataan. 

Os. 54 Turun Makeistyöläiset
Lauantaina 26.3. klo 16.00. Paikka on Kössin ti-
la, Salamäentie 48, 32500 Oripää. Paikalle pääsee
esim. Turku-Huittinen linja-autolla, Oripään
tienhaarasta kävelymatkaa n. 1,5 km. Jos tarvit-
set kyydin, ota yhteyttä p. 040 8455079 tai am-
mattiosasto054@gmail.com. Ruokatarjoilun
vuoksi toivomme ilmoittautumista. 

Os.79 Uudenkaupungin Elintarviketyöläiset
Lauantaina 12.3. klo 12.00 Motelli Lännentie.

Os. 94 Salon seudun Elintarvikealojen työn-
tekijät. Tiistaina 8.3. klo 18.30 Työväentalol-
la, Annankatu 5. 

Os. 100 Vammalan Elintarviketyöntekijät
Tiistaina 29.3. klo 17.00 NukkuMatissa. Esillä
sääntöjen määräämät asiat ja osaston lopettami-
nen. Kahvitarjoilu. Tiistaina 22.3. klo 17.00 joh-
tokunnan kokous Kahvila Tyynessä.

Os.104 Porin Elintarviketyöntekijät
Keskiviikko 30.3. klo 16.30 ammattiosaston
toimisto, Yrjönkatu 20, Pori. Kahvitarjoilu.

Os. 144 Turun Elintarviketyöntekijät 
Keskiviikkona 23.3. klo 17.00 Maariankatu 6 b
6 krs. osaston tilassa. Kahvitarjoilu.  

Länsi-Suomen Elintarvikealan Seniorit
Maanantaina 7.3. klo 13.00 SEL:n Länsi-Suo-
men aluetoimistossa, Maariankatu 6 b 6 krs,
20100 Turku.



27

TEKSTI JA KUVA: MINNA RÄSÄNEN

etankki, alkuperämaa Ranskan kielellä pétanque, on
kuulalaji, jota pelataan metallikuulilla. HK Ruokatalo

Vantaalla työsuojeluvaltuutettuna toimiva Eronen tutus-
tui lajiin ensimmäisen kerran 20-vuotiaana.

– Vaikka laji on syntynyt 1900-luvun alkupuolella, oli se
vielä 1990-luvulla Suomessa melko tuntematon. Järvenpäähän
perustettiin oma petankkiseura 20 vuotta sitten. Yksi perustaja-
jäsenistä oli ystäväni, jonka kanssa menin ensimmäistä kertaa
petankkia kokeilemaan hiekkakentälle lehti-ilmoituksen perässä,
Eronen muistelee.

NUORIA KAIVATAAN LISÄÄ PIIREIHIN
Nykyisin petankki on monille tuttu laji kesäisenä ajanviettona,
mutta peliä pelataan myös aina maailmanmestaruustasolle saak-
ka. Suomen Pétanque-Liitto hallitukseenkin nykyisin kuuluva
Eronen kaipaa lajin pariin enemmän harrastajia.

– Suomen Pétanque-Liitto täyttää vuoden kuluttua 30 vuot-
ta. Liittoon kuuluu lähes 50 seuraa ympäri Suomea ja rekisteröi-
tyneitä lisenssipelaajia lajilla on Suomessa 590. Lajin harrastaja-
määrä on tietenkin paljon isompi, hän kertoo.

– Lajia voi harrastaa seurassa, vaikkei olisikaan lisenssipelaa-
ja. Lisenssi mahdollistaa pelaajalle kisaamisen arvokisoissa ja
pääsyn mukaan virallisiin ranking-kilpailuihin.

– Laji vetoaa paljon enemmän hieman vanhempiin ihmisiin.
Liiton lisenssijäsenistä lähes puolet on niin kutsuttuja veteraa-
neja. Naisia on myös huomattavasti miehiä vähemmän lisenssi-
pelaajien joukossa. Erityiseksi kohderyhmäksi olemme liitossa
nostaneet nyt nuoret ja omaa junnujen valmennustoimintaakin
meillä on lajin jatkon turvaamiseksi, Eronen kertoo.

KILPAILUJA JA YHDESSÄOLOA
Erosen oma seura on PSC Järvenpää ja talvisin hän käy harjoit-
telemassa ja kisaamassa viikoittain Helsinki Petanguen hallissa
Pasilassa. Halli mahdollistaa eri seurojen jäsenille ympärivuotisen
harjoittelun.

– Hallilla käy toistasataa aktiivisesti lajin parissa harrastajaa.
Talvisin hallin käyttö on tietenkin suurempaa, koska kesällä lajia
harjoitetaan ulkona.

– Kesäisin lajin parissa menee helposti yli 20 tuntia viikossa,
näin talviaikaan heittotunteja tulee noin 10. Tähän päälle tieten-
kin kisat, joita on varsinkin kesäisin usein, kertoo Eronen.

– Petankin pelaaminen ei vaadi hyvää kuntoa, mutta se vaatii
kestävyyttä. Kilpailuissa täytyy jaksaa heittää pitkä päivä ja kes-
kittymiskyky on tärkeää. Petankki on nimenomaan taktiikkape-
li, jota voidaan pelata yksin, kaksin tai kolmisin.

Eronenkin on välillä harrastanut lajia aktiivisemmin, mutta
pitänyt myös taukoa. Nyt viimeiset pari vuotta hän on harjoitel-
lut sekä kisannut lajissa paljon ja kehittymistä tapahtuu jatku-
vasti.

– Lajissa pystyy koko ajan kehittymään paremmaksi, ja se on
osa lajin viehätysvoimasta. Vielä muutama vuosi sitten olin Suo-
men mestaruuskisoissa sijalla 74, viime vuonna olin jo parhaim-
man kymmenikön joukossa.

– Harjoittelu, jatkuvat toistot, hyvä keskittyminen sekä on-
nistunut silmän ja käden koordinaatio auttavat kisatilanteessa,
Eronen toteaa.

– Lajissa kisataan myös kansainvälisesti Euroopan ja koko
maailman laajuisesti. Parhaimmat petankkipelaajat elättävät it-
sensä lajilla, Suomessa tähän ei kuitenkaan vielä ole päästy.

– Minulle viikon kohokohta on se, kun pääsen maanantai-il-
tana Helsingin hallille illaksi heittämään kisaa kavereiden kans-
sa. Siinä rentoutuu ja ylimääräiset mielessä pyörivät asiat unoh-
tuvat hetkeksi. Kilpailutilanteessa tietenkin myös voittaminen
on mukavaa ja tuo oman mausteensa harrastukseen, Eronen
naurahtaa.

– Seuratoiminnassa sosiaalinen kanssakäyminen on lajin mu-
kavin puoli. Kisamatkoille mennään porukalla, ja jos jotain voi-
tetaan, menevät voittosummat osallistumismaksuihin ja yhtei-
seen bensakassaan, jotta taas seuraavan kerran päästään kisaa-
maan. ●

Tällä palstalla kerromme, mitä kaikkea selliläiset tekevät va paa-
ajallaan. Vinkkaa meille omasta tai työkaverisi har ras tuksesta:
karoliina.oystila@selry.fi

P

Petankki ei ole 
ainoastaan kesälaji

Yli parikymmentä vuotta sitten lehti-ilmoituk-
sesta virinnyt innostus petankkiin ei ole järvenpää-
läisen Jari Erosen elämässä vieläkään hiipunut, päin-
vastoin. Heittelytunteja tulee viikoittain useita kymmeniä
ja harrastusta harrastetaan nykyään tosissaan.
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OpinVerkko Työelämän koulutusneuvojat -projekti on
Euroopan sosiaalirahaston rahoittama hanke, jota to-
teutetaan SAK:laisessa kentässä. Projektin tarkoitus on
tuoda työpaikkatasolle sieltä puuttuvaa tietoa valmen-
tamalla koulutusneuvojia.

Koulutusneuvojat tiedottavat aikuiskoulutuksen tar-
joamista mahdollisuuksista, kannustavat hakeutumaan
ammatilliseen ja muuhun ammattitaitoa edistävään
koulutukseen ja vaikuttavat työpaikkojen henkilöstö-
koulutuksen kehittämiseen.

Järvi-Suomen Portilla Mikkelissä työskentelevä, osas-
ton luottamusmies Jarno Pystynen lähti mukaan kou-
lutusneuvojavalmennukseen mielenkiinnosta.

– Kuulin omassa ammattiosaston kokouksessa käyn-
nissä olevasta projektista ja se herätti heti kiinnostukse-
ni. Idea siitä, että työpaikoille koulutetaan ihmisiä oh-
jaamaan toisia opiskelujen piiriin, ja sitä kautta kohen-
tamaan omaa osaamistaan, on mielestäni hyvä asia.
Osaamisen lisääntyminen auttaa sekä yksilöä että yri-
tystä, Pystynen sanoo.

– Koulutusneuvojana pyrin itse keräämään tietoja ja
luomaan verkostoja, joista olisi myös hyötyä muille. Sa-
malla itse oppii paljon esimerkiksi vuorovaikutustaitoja.

KURSSEJA YMPÄRI SUOMEA

Pystynen osallistui helmikuussa Itä-Suomen alueen
koulutusneuvojien starttikurssille. Koulutusneuvojia
koulutetaan ympäri Suomea ja valmennuspäiviä on
useita vuodessa.

– Meidän ensimmäinen tapaamisemme järjestettiin
Kuopiossa ja viikonlopun mittaisessa koulutuksessa oli
mukana osallistujia useista eri ammattiliitoista. Koulu-
tukseen kuuluu päiviä, jolloin kaikki kokoonnumme
keskustelemaan ja oppimaan lisää.

– Teemme myös etätehtäviä ennen lähiopetuspäiviä.
Ensimmäiseen koulutukseen täytyi pohtia, miten minä
itse opin uusia asioita, minkälaisia erilaisia oppimisti-
lanteita löytyy ja mikä käynnistää halun oppia lisää, Pys-
tynen kertoo.

– Myös muiden alojen ja työpaikkojen jo olemassa
olevista hyvistä käytänteistä saadaan lähiopetuspäivien
aikana paljon hyvää ammennettavaa ja kehitettävää
omaan lähiympäristöön.

– Tarkoituksena on tarjota vertaistukea työpaikoilla
työntekijöille, jotka haluavat kehittää itseään eteenpäin.
Meidänkin työpaikalla on kiinnostusta oppia lisää ja esi-
merkiksi oppisopimuskoulutukseen on halukkuutta.
Toivottavasti koulutus saadaan käynnistettyä, Pystynen
toteaa.

Koulutusneuvojat ovat työpaikoilla tuttuja ihmisiä,
joilta voi kysyä koulutusasioista vaikka kahvitauolla. In-
nokkuus, sosiaalisuus ja taito kuunnella ovat koulutus-
neuvojalle hyviä ominaisuuksia.

– Koulutuksen lähiopetuspäivissä meille annetaan
tiedollisia ja taidollisia valmiuksia ohjaustyöhön. Tehtä-
vän hoitamiseen ei ole olemassa valmista kaavaa eikä
ns. oikeaa tapaa toimia. Onnistumisen kannalta on tär-
keää, että kykenee vuorovaikutukseen asianomaisten
kanssa.

– Itseäni kiinnostaa hommassa nimenomaan se, että
voi auttaa toisia ja koen, että olemalla mukana koulu-
tusneuvojavalmennuksessa, opin itse lisää hyviä työelä-
mässä tarvittavia tietoja ja taitoja, Pystynen sanoo.

On mahdollista, että työelämän koulutusneuvojasta
syntyy uusi ay-liikkeen luottamustehtävä luottamus-
miehen rinnalle. ●

www.opinverkko.fi

SAK:laisilla aloilla on edelleen paljon työntekijöitä,
joilla ei ole ammatillista koulutusta. Koulutusta olisi tar-

jolla, mutta tieto ei aina tavoita oikeaa kohderyhmää. Työ-
elämän koulutusneuvojan tehtävä on tiedottaa, innostaa ja oh-

jata koulutukseen.

Työelämän koulutusneuvoja
auttaa tiedon lähteelle




